1-270/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июня 2024 года г.ФИО3

ФИО3-Посадский городской суд ФИО335 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Барановой Л.В., 

государственного обвинителя помощника ФИО3-Посадского городского прокурора ФИО385, 

защитников адвокатов ФИО469, ФИО386, ФИО468, ФИО387, ФИО467, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО388, 

с участием подсудимых ФИО4, ФИО381 А.Р., ФИО1, 

переводчика ФИО389, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. Х-нав Авангардского к/с 

<

адрес> Таджикская, гражданин РФ, образование неполное среднее, зарегистрирован и проживает по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский г.о., 

<

адрес>, женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей 2019 и 2022 годов рождения, не работает, военнообязанный, ФИО277 не судим, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ч. 5 ст. 291, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец гор. ФИО3 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее профессиональное, зарегистрирован по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский г.о., д. Путятино, 

<

адрес>, разведен, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место работы на момент задержания: инспектор отделения по паспортной работе ОВМ ФИО276, военнообязанный, ФИО277 не судим, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> ФИО335 

<

адрес>, гражданин РФ, образование высшее профессиональное, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский г.о., 

<

адрес>, разведен, имеет на иждивении несовершеннолетних детей 2019 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место работы на момент задержания: начальник отдела участковых уполномоченных полиции ФИО276 по ФИО3-Посадского г.о. ФИО335 

<

адрес>, военнообязанный, не судим, 

обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 322.1, ч. 6 ст. 290 УК РФ, 

суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р. совершили организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО381 А.Р. и ФИО4 лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 совершил два преступления - фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий (бездействие). 

ФИО381 А.Р. совершил получение должностным лицом, лично, взятки в виде денег за совершение незаконных действий (бездействие) в пользу взяткодателя. 

ФИО4 совершил получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4 на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела УУП и по ДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-

<

адрес>, впоследствии назначен на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего участкового уполномоченного полиции ФИО470 ПДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, а на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 о ФИО3-Посадскому городскому округу.

Согласно приказа ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 присвоено специальное звание «капитан полиции», согласно приказа ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ - специальное звание «майор полиции».

ФИО4 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным правами и обязанностями, согласно должностным инструкциям, утвержденным начальником ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> и городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в его обязанности, помимо прочего входило: пресечение административных правонарушений и осуществление в пределах компетенции производства по делам об административных правонарушениях; участие в предупреждении правонарушений; во время профилактического обхода административного участка получение информации, в том числе об иностранных гражданах и лицах без гражданства, постоянно проживающих или временно находящихся на территории Российской Федерации с нарушением правил въезда либо режима пребывания; организация работы подчиненных сотрудников по участию в пределах полномочий в осуществлении правоприменительных функций в сфере миграции.

Занимая вышеуказанные должности, ФИО4, в соответствии со ст. 12 Закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), как сотрудник полиции был обязан:

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- пресекать административные правонарушения;

- осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, транзитного проезда через территорию Российской Федерации и трудовой деятельностью иностранных работников.

ФИО381 А.Р. назначен на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, впоследствии назначен приказом начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора отделения по паспортной работе ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>.

Согласно Приказа ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО381 А.Р. присвоено специальное звание «капитан полиции».

ФИО381 А.Р., занимая указанные должности, осуществлял функции представителя власти, то есть являлся должностным лицом, наделенным правами и обязанностями. 

Согласно должностным инструкциям, утверждённым начальником ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО381 А.Р. должен:

- осуществлять миграционный учёт иностранных граждан и лиц без гражданства; 

- в соответствии с нормативными правовыми актами оформлять и выдавать приглашения иностранным гражданам и лицам без гражданства на въезд в Российскую Федерацию, а также ведение учёта оформляющих приглашения юридических лиц; 

- реализовать меры по предупреждению и пресечению незаконной миграции, иммиграционного контроля в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе совместно с контрольно-надзорными и правоохранительными органами; 

- вести производство по делам об административных правонарушениях в пределах установленной компетенции; 

- исполнять в соответствии с законодательством Российской Федерации решения о депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также не разрешении (разрешении) въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан лиц без гражданства; 

- осуществлять в установленном порядке мероприятия по административному выдворению за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства; 

- оформлять и направлять в установленном порядке материалы, подтверждающие обстоятельства, являющиеся основанием для принятия решения о ненадлежащем пребывании (проживания) иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации.

Занимая вышеуказанные должности, ФИО381 А.Р., в соответствии со ст. 12 Закона РФ «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), как сотрудник полиции был обязан:

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- пресекать административные правонарушения;

- осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, транзитного проезда через территорию Российской Федерации и трудовой деятельностью иностранных работников.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> и ФИО335 

<

адрес>, ФИО4, ФИО1 и ФИО381 А.Р. вступили между собой в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции - создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации, ФИО4 и ФИО381 А.Р. с использованием служебного положения, распределив между собой роли. 

ФИО4, согласно отведенной ему роли, в нарушение положений своих должностных инструкций и положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", используя свое служебное положение, согласно заранее распределенным ролям лично подыскивал иностранных граждан или лиц без гражданства, желающих за материальное вознаграждение оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>; а также граждан РФ из числа лиц, имеющих в собственности жилые помещения на территории ФИО3-Посадского городского округа и давших согласие на фиктивную постановку на учет по адресам их проживания иностранных граждан, за материальное вознаграждение, знакомил их с ФИО1; осуществлял общее покровительство в виде не привлечения к административной ответственности за нарушения миграционного законодательства иностранных граждан и лиц без гражданства из числа лиц знакомых ему, ФИО381 А.Р. и ФИО1

ФИО381 А.Р., согласно отведенной ему роли и в нарушение положений своей должностной инструкции и положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", лично, либо с помощью сотрудников ОВМ ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, обеспечивал фиктивную регистрацию иностранных граждан на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, в том числе и без их фактического участия и оформления соответствующих документов, а также передачу сведений о временной регистрации по месту пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства для внесения в информационную систему миграционного учета - ППО «Территория»; лично подыскивал граждан РФ, имеющих в собственности жилые помещения на территории ФИО3-Посадского городского округа и давших согласие на фиктивную постановку на учет по адресам их проживания иностранных граждан или лиц без гражданства за материальное вознаграждение, знакомил их с ФИО1; осуществлял общее покровительство в виде не привлечения к административной ответственности за нарушения миграционного законодательства иностранных граждан и лиц без гражданства из числа лиц знакомых ему, ФИО4 и ФИО1

ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, согласно отведенной ему роли, лично подыскивал иностранных граждан или лиц без гражданства, желающих за материальное вознаграждение оформить фиктивную регистрацию по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>; вел с ними переговоры с об оформлении им фиктивной регистрации по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>; получал от граждан РФ, имеющих в собственности жилые помещения на территории ФИО3-Посадского городского округа и давших согласие на фиктивную постановку на учет по адресам их проживания иностранных граждан, необходимые документы (паспорт, свидетельство о праве собственности и т.д.); получал от иностранных граждан или лиц без гражданства необходимые документы для проведения их фиктивной регистрации по месту пребывания, которые в дальнейшем передавал в Центр государственных и муниципальных услуг «Мои Документы»; лично осуществлял фиктивную постановку на учет иностранных граждан и лиц без гражданства по адресам своего проживания на территории ФИО3-Посадского городского округа; передавал иностранным гражданам документы, удостоверяющие их личность, с проставленными в них, штампами о регистрации по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, и отрывную часть талона уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства с проставленной отметкой о регистрации по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>.

При непосредственном осуществлении преступной деятельности участники группы лиц по предварительному сговору в равной мере осознавали противоправный характер своих действий, противоречащих положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», с которыми они были знакомы.

Так, согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ) местом пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха) (п. 4 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ). 

Учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания (далее - учет по месту пребывания) - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания (п. 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ). Фиктивной постановкой на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. (п. 11 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ).

Согласно ч. 3 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту пребывания. 

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ).

При этом в соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с настоящей статьей. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления (п.п. «а,б» ч. 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ).

Согласно ч. 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 статьи 20 настоящего Федерального закона:

а) представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 настоящей статьи;

б) передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. В случае, если уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания подано в электронной форме, принимающая сторона после поступления отрывной части данного уведомления в электронной форме, подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица органа миграционного учета, изготавливает путем распечатки на бумажном носителе копию отрывной части указанного уведомления и передает ее прибывшему иностранному гражданину.

Согласно Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания либо с даты получения временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации. В уведомлении о прибытии принимающая сторона или иностранный гражданин должны указать следующие сведения:

а) о лице, подлежащем постановке на учет: фамилия, имя, отчество; гражданство (подданство); дата и место рождения; пол; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; цель въезда; профессия; дата въезда в Российскую Федерацию; серия и номер миграционной карты (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации, а также случая получения лицом без гражданства временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской Федерации); заявленные сроки пребывания; адрес места пребывания; адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания); контактный номер телефона;

б) о физическом лице, выступающем в качестве принимающей стороны: фамилия, имя, отчество; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства; наименование и реквизиты документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым для фактического проживания иностранному гражданину; контактный номер телефона.

Принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. Принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с настоящими Правилами. Территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно - лично или в электронной форме, либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина. (раздел III).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с единым преступным умыслом, направленным на организацию незаконной миграции - создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации, с использованием служебных полномочий ФИО4 и ФИО381 А.Р., как сотрудников правоохранительных органов, согласно своих ФИО277 распределенных преступных ролей, подыскали не менее 5180 иностранных граждан или лиц без гражданства, желающих беспрепятственно находиться на территории Российской Федерации, которых фиктивно поставили на учет по месту пребывания у ФИО277 приисканных граждан из числа лиц, ведущих аморальный образ жизни и имеющих в собственности жилые помещения на территории ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, а именно: 

- у ФИО405, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО406, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, д. Шапилово, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 165 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО420, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 139 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО421, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 78 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО390, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, д. Березняки, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 75 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО391, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 131 иностранного гражданина или лица без гражданства;

- у ФИО463, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 44 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО392, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 187 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО274, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, д. Козицино, тер. Дача ФИО287 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 376 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО273, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, д. Глебово 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 338 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО404, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 138 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО407, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, р.

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО393, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 398 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО394, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 73 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО395, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 312 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО408, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО410, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 11 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО414, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 20 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО396, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 98 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО397, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, р.

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 162 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО398, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 146 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО399, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, п. НИИРП 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 59 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО403, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 380 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО400, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 364 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО411, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, ул. 1 ФИО310 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 42 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО412, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, ком. 2, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 233 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО415, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 25 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО401 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 20 иностранных граждан или лиц без гражданства; 

- у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес> имеющего в собственности квартиру по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 455 иностранных граждан или лиц без гражданства. 

Таким образом, ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р. действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, используя служебные полномочия ФИО4 и ФИО381 А.Р., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по местам регистрации вышеуказанных граждан зарегистрировали по местам фактического пребывания не менее 5180 иностранных граждан и лиц без гражданства, создав условия для их беспрепятственного нахождения в Российской Федерации. 

ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении п. 1 ч. 1 ст. 21, ч. 2 ст. 22 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», являясь лицом, у которого иностранные граждане фактически не проживают, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышлено, с целью реализации своего преступного умысла находясь в помещении неустановленного «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО3-Посадского городского округа» и помещении ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> расположенном по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, совершил фиктивную постановку на учет по месту своей постоянной регистрации: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, иностранных граждан на основании предоставления заведомо недостоверных сведений о постановке их на учет по месту пребывания без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранных гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № образца, которые заверил своей подписью. При этом ФИО1 передал в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, расположенный по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранных граждан 

<

адрес>, Таджискистан, Узбекистан, Кыргызстан, Киргизия, Молдова, Армения в отношении 283 лиц: 

ФИО5, ФИО150 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО92 слиддинхуджа ФИО347, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО11, ФИО14, ФИО10, ФИО15, Мухаммадуллои ФИО291, ФИО16, ФИО229 Бехруз, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО485 ФИО21, ФИО289 ФИО22 , ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО16, ФИО27, ФИО28, Ёрматов Рахматулло Юсупджонович, ФИО29, ФИО15, ФИО290, ФИО328 ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО229 Бехруз, ФИО13, ФИО33, ФИО34, ФИО20, ФИО35, ФИО36, ФИО37 , ФИО38, ФИО39, ФИО9, ФИО14, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО15, ФИО43, ФИО44, ФИО292 ФИО45, ФИО46, Узокзода ФИО304, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО328 ФИО30, ФИО51, ФИО38, ФИО14, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО54, ФИО508 Азамат, ФИО56, ФИО57, ФИО25, ФИО58, ФИО299 Гулмахмадзода, ФИО59, ФИО16, ФИО25, ФИО16, ФИО293 ФИО312 ФИО359, ФИО334 Ёсин Хаибуллоевич, ФИО60, ФИО342 ФИО61, ФИО29, ФИО62, ФИО41, ФИО63, ФИО64, ФИО294 ФИО65, ФИО66, ФИО67, Сатторй ФИО305, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО84, ФИО73, ФИО74, ФИО55, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО508 Азамат, ФИО78, ФИО79, ФИО80, Идибеки ФИО300, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО71, ФИО84, ФИО198, ФИО481 ФИО372ёр Шухратович, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО25, ФИО89, Мухаммадуллои ФИО291, ФИО16, ФИО39, ФИО71, ФИО15, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО16, ФИО295 ФИО93, ФИО66, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО25, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО47, ФИО16, Ёдгоров Абдушахид Абдумаджидович, ФИО100, ФИО361 Шахриёр Исуфович, Идибеки ФИО300, ФИО71, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО89, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО15, ФИО88, ФИО32, ФИО108, ФИО90, ФИО490 ФИО296 Курбонхонович, ФИО109, ФИО66, ФИО110, ФИО66, ФИО297, ФИО298 ФИО229, ФИО111, ФИО112, ФИО85, ФИО481 ФИО372ёр Шухратович, ФИО86, ФИО113, ФИО25, ФИО114, ФИО115, ФИО71, ФИО25, ФИО16, ФИО116, ФИО15, ФИО101, ФИО102, ФИО117, ФИО118, ФИО119, Идибеки ФИО300, ФИО104, ФИО80, ФИО120, ФИО39, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, Мухаммадуллои ФИО291, ФИО125, ФИО108, Ёгмиров ФИО18 Юлдошевич, ФИО126, ФИО39, ФИО127, ФИО32, ФИО128, ФИО168 ФИО129, ФИО112, ФИО301 ФИО130, ФИО15, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО302 ФИО325, ФИО137, ФИО74, ФИО138, ФИО168 Комилджон, Парвинаи Кароматулло, ФИО139, ФИО140, ФИО249 Абдуллох Зиёратшоевич, ФИО328 ФИО30, ФИО7, Ёмгирова ФИО141, ФИО31, ФИО92, ФИО15, ФИО142, ФИО143, ФИО20, ФИО144, ФИО16, ФИО145, ФИО303 ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО168 ФИО327, ФИО109, ФИО306 ФИО149, ФИО150, ФИО307, ФИО307 Фотима, ФИО151, ФИО307 Махди, ФИО307 Оламби ФИО360, ФИО307 ФИО185, ФИО152, ФИО153, ФИО308 ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО476 ФИО296, ФИО85, ФИО481 ФИО372ёр Шухратович, ФИО303 ФИО158, ФИО159, ФИО113, ФИО86, ФИО64, ФИО160, ФИО309 Шахриёр ФИО284, ФИО101, ФИО311 Ёкубджон Фахридинович, Шохрухи Худжа, ФИО148, ФИО229 ФИО332, ФИО161, ФИО374 Дониёрших, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО249 Абдуллох Зиёратшоевич, ФИО170,

сроком на 3 месяца каждому, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием места регистрации по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, где он (ФИО1) зарегистрирован, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу проживать не будут, и фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам предоставлено не будет. В вышеуказанный период времени сведения о регистрации вышеуказанных граждан, по вышеуказанному адресу были внесены сотрудником ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> в Центральный банк данных иностранных граждан. 

Он же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя умышлено, с целью реализации своего преступного умысла находясь в помещении неустановленного «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг ФИО3-Посадского городского округа» и помещении ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> расположенном по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, совершил фиктивную постановку на учет в квартиру принадлежащую ему (ФИО1) на праве собственности: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, иностранных граждан на основании предоставления заведомо недостоверных сведений о постановке их на учет по месту пребывания без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, заполнив уведомления о прибытии иностранных гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, установленного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № образца, которые заверил своей подписью. При этом ФИО1 передал в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, расположенный по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, уведомления о прибытии иностранных граждан 

<

адрес>, Узбекистан, Кыргызстан, Молдова, в отношении 172 лиц:

ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО351 Худоидод, ФИО28, ФИО177, ФИО178, Раджабалии Хукматулло, ФИО179, ФИО148 Мавлуда, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО21 ФИО185, ФИО485 ФИО21, ФИО186, ФИО313 ФИО187, ФИО500 Ёкубджон, ФИО293 ФИО312 ФИО359, ФИО377 ФИО188, ФИО189, ФИО90, ФИО314 ФИО215 Махмадалиевич, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО351 Худоидод, ФИО137, ФИО194, ФИО195, ФИО190, ФИО196, ФИО197, Шохзеби Абдуджаббор, ФИО182, ФИО198, ФИО8, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО20, ФИО195, ФИО184, ФИО485 ФИО21, ФИО313 ФИО187, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО90, ФИО315 Тохир, ФИО27, ФИО209, ФИО210, ФИО37 Саирам, ФИО211, ФИО297, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО316 ФИО220, ФИО317 ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО156, ФИО224, ФИО318 ФИО225, ФИО226, ФИО319, ФИО227, ФИО321, ФИО97, ФИО15, ФИО322, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО96, ФИО233, ФИО177, ФИО184, ФИО351 Худоидод, ФИО342 ФИО61, ФИО234, ФИО37, ФИО62, ФИО8, ФИО235, ФИО236ёрович, ФИО137, ФИО309 ФИО237, Ёдгорова Сурайё Нахимовна, ФИО321 Ходживали, ФИО193, ФИО213, ФИО238, ФИО193, ФИО128, ФИО92, ФИО239, ФИО309 ФИО240, ФИО241, ФИО140, ФИО205, ФИО156, ФИО206, ФИО242, ФИО493 ФИО243, ФИО352ёров Назурулло, ФИО508 Азамат, ФИО15, ФИО244, ФИО245, ФИО179, ФИО246, ФИО351 Худоидод, Раджабалии Хукматулло, ФИО242, ФИО90, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО485 Сайёхатхон Джурабовна, ФИО128, ФИО250, ФИО119 ФИО323 ФИО353, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО156, ФИО324, ФИО254, ФИО255, ФИО255, ФИО97, ФИО256, ФИО107, ФИО257, ФИО258, ФИО124, ФИО259, ФИО303 ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО153, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272ёрович, Мунисаи ФИО346,

сроком на 3 месяца каждому, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием места регистрации по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, то есть в квартире, принадлежащей ему (ФИО1) на праве собственности, при этом, достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу проживать не будут, и фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам предоставлено не будет. В вышеуказанный период времени, сведения о регистрации вышеуказанных граждан, по вышеуказанному адресу были внесены сотрудником ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> в Центральный банк данных иностранных граждан. 

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил требования ч.3 ст.7 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой, временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации - в квартире, принадлежащей ему (ФИО1) на праве собственности, вышеуказанных иностранных граждан, чем лишил ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, умышлено, с целью дачи ФИО4 мелкой взятки за совершение незаконных действий (бездействие), а именно организацию незаконной миграции путем фиктивной регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей с банковской карты открытой на имя ФИО1 (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету №), по указанию взяткополучателя ФИО4, на банковскую карту открытую на имя Свидетель №1 (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету 40№), в счет оплаты услуг, оказанных Свидетель №1 ФИО4, освободив ФИО4 таким образом от имущественных обязательств перед Свидетель №1

ФИО1 в ходе личных встреч с ФИО381 А.Р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных местах, на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, действуя умышлено, передал ФИО381 А.Р., являющемуся должностным лицом взятку - денежные средства, в размере 98 100 рублей путем перевода с банковских карт открытых на имя ФИО1 (ПАО «Сбербанк» № №, №, №, №, к банковским счетам №№, 40№), на банковскую карту открытую на имя ФИО381 А.Р. (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету 40№), за совершение незаконных действий (бездействие), а именно организацию незаконной миграции, путем фиктивной регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>. 

ФИО381 А.Р. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных местах, на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, являясь должностным лицом, в нарушение положений своей должностной инструкции и положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", умышлено с целью получения взятки в виде денег, из корыстной заинтересованности, в ходе личных встреч с ФИО1, получил от последнего взятку - денежные средства в общей сумме 98 100 рублей путем перевода с банковских карт ФИО1 (ПАО «Сбербанк» № №, №, №, № к банковским счетам №№, 40№), на банковскую карту открытую на имя ФИО381 А.Р. (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету 40№), за совершение незаконных действий (бездействие), а именно организацию незаконной миграции, путем фиктивной регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>.

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, являясь должностным лицом, в нарушение положений своей должностной инструкции и положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О полиции", умышлено с целью получения взятки, получил от ФИО1 за совершение незаконных действий (бездействие), а именно организацию незаконной миграции, путем фиктивной регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания на территории города ФИО3 и ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, денежные средства - 10 000 рублей путем перевода с банковской карты ФИО1 (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету №), по указанию ФИО4, на банковскую карту открытую на имя Свидетель №1 (ПАО «Сбербанк» № к банковскому счету 40№), в счет оплаты оказанных Свидетель №1 ФИО4 услуг по ремонту крыши, получив освобождение от имущественных обязательств перед Свидетель №1

Подсудимый ФИО4 вину признал частично. Показал, что ФИО1 знает как жителя посёлка Лоза. Он познакомил их ФИО408, и впоследствии узнал, что ФИО408 привлекают по ст. 322.1 УК РФ. Когда я спрашивал ФИО408, что это такое, тот рассказал о договоренности с ФИО1 по фиктивной регистрации иностранных граждан. Дальше он узнавал у ФИО1 информацию по «принимающим сторонам» - лицам, регистрирующим у себя иностранных граждан. Это было ему нужно для показателей по работе - когда их не хватало, ФИО1 говорил о принимающих сторонах. В этих взаимоотношениях с ФИО381 А.Р. они однажды пересеклись, ФИО381 А.Р. сказал, что ФИО1 ему помогает. Они поговорили, выяснили, что ФИО1 дает им одни и те же адреса, и договорились, чтобы между ними не было пересечений. Об этом сообщили и ФИО1 Денежных средств от ФИО1 он не получал, как ФИО1 строил взаимоотношения с ФИО381 А.Ф. – ему не известно. 

ФИО277 в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал частично. Показал, что с ФИО1 он знаком более 5 лет, так как ФИО1 проживал в 

<

адрес>, входящий в зону его ответственности по должности. В 2021 или в 2022 году они с ФИО1 пересеклись просто на улице, ФИО1 сказал, он нуждается в работнике, и если кому-то потребуется работа разнорабочим, просил дать его номер телефона. Спустя время, где-то 2-4 месяца, он встретил ФИО326. ФИО326 – это его подопечный, злоупотребляющий спиртным. ФИО326 просил помочь ему с работой. Он свел его с ФИО472, сказав, что есть человек, которому нужны работники, и если ему подойдет работа, то пусть определяется сам. После этого он длительное время ФИО326 не видел, о чем они договорились, не знает, при их разговоре он не присутствовал.

В 2022 году он, встретив ФИО1, обратился к тому с просьбой предоставить работников по ремонту крыши. ФИО472 ответил, что в течении лета он постарается помочь. Для оплаты он передал ФИО472 10 тысяч рублей, как предоплату, а остальное они договорились решить после ремонта. В течении лета он созванивался с ФИО472, в октябре ФИО472 сказал, что уехал, когда приедет, не знает, посоветовал обратиться к другим работникам, и сказал, что переведет предоплату в размере 10 тысяч рублей работнику, который будет проводить работы по крыше. Он обратился к ФИО331, тот согласился выполнить работу по крыше. Они договорились на оплату в размере 15 тысяч рублей. Он заплатил ФИО331 5 тысяч рублей наличными, и ФИО472 перевел 10 тысяч рублей. Часть его переписка в мессенджере «Вотс Апп» с ФИО472 связана с ремонтом крыши. По поводу адресов, упомянутых в переписке: ФИО1 обратился к нему, сказав, что нужно найти людей, чтобы их отвезти в прокуратуру и суд. Он проигнорировал это сообщение, но понимал, что это нужно для того, чтобы люди получили обвинительное заключение. ФИО472 прислал ему список, сказал, что надо найти людей. Он знал, из какого списка эти люди, и что они необходимы на доставку в прокуратуру и суд. Он позвонил ФИО381 А.Р., спросил, почему ФИО472 интересуется этими людьми, тот сказал, что ФИО472 помогает с доставкой людей, и просил помочь. Он помог ФИО472 уточнить, что люди из списка находятся дома, сказал, чтобы он подъезжал, но он был занят, и попросил довезти их до города. Он отвез всех этих людей в г. ФИО3, и в итоге осуществил сопровождение сам, так как ФИО472 был занят. Затем он сказал ФИО381, что делать за ФИО472 работу не будет, пусть делает сам. С ФИО381 А.Р. у него рабочие отношения, личных отношений не поддерживали. 

Подсудимый ФИО381 А.Р. полностью подтвердил последние показания ФИО4, дополнив, что ФИО1 перечислял ему денежные средства, чтобы не привлекали к административной ответственности граждан, которых тот незаконно регистрировал. ФИО1 не обращался к нему с просьбой производить регистрацию иностранных граждан, однако, если в ходе проверок выявлялось, что люди работали без патентов или имели другие нарушения, в благодарность за непривлечение к ответственности перечислял ему денежные средства. Взаимодействовал с ФИО1 он для улучшения показателей по службе. 

Подсудимый ФИО381 А.Р. в ходе предварительного следствия показывал, что в 2019 году его назначили на должность старшего инспектора отдела по вопросам миграции, в которой он проработал до лета 2022 года. Начиная с лета 2022 года он занимает должность инспектора по паспортной работе ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>.

В его обязанности как инспектора по паспортной работе ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> входит: проведение профилактических мероприятий с целью выявления нарушений в сфере миграционного законодательства, и ещё ряд других обязанностей, которые указаны в моей должностной инструкции по занимаемой мною должности.

По существу возбужденного в отношении него уголовного дела пояснил, что примерно около двух лет назад он познакомился с ФИО1, на бытовой почве, не связанной с работой. С момента знакомства, они обменялись номерами мобильных телефон. Также с момента знакомства ФИО1 обращался в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу с целью продлить либо сделать временную регистрацию по месту его пребывания иностранным гражданам. ФИО1 обращался к нему с такими просьбами как продление регистрации либо оформление регистрации на своей адрес иностранным гражданам, иногда без записи. ФИО1 обращался к нему примерно один раз в месяц. ФИО1 просил либо продлить регистрацию, либо зарегистрировать от одного человека до шести человек на свои адреса, при этом, он их делил по несколько групп на два адреса.

Взамен он у ФИО1 ничего не просил. Были такие моменты, когда он звонил ФИО1 с той целью, чтобы его отвезти куда-либо по делам. Были моменты, когда ФИО1 обращался к нему с просьбой зарегистрировать человека либо продлить регистрацию по месту пребывания, в виду чего, он обращался к свободному сотруднику ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> и просил его сделать данные действия.

Примерно по истечении одного года, может чуть больше, он понял, что ФИО1 продлевал регистрации и регистрировал иностранных граждан по месту своего пребывания фиктивно. Выявляя фиктивные факты регистрации иностранных лиц по местам регистрации ФИО1, им составлялись рапорта в отношении ФИО1 по факту выявления преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. После составления соответствующих рапорт, а также распечатка с базы «ППО территория» передавались в ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, которые регистрировались и направлялись по участковым для принятия решения.

Примерно около полутора лет назад, более точно сказать не смог, ему стало известно о том, что ФИО1 поддерживает общение с его руководителем – ФИО402 При каких обстоятельствах произошло их знакомство, ему не известно. Он видел, что ФИО1 приходя в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, здоровался за руку с ФИО402 ФИО402 к нему не обращался с просьбами о регистрации либо о продлении регистрации по месту проживания ФИО1, либо иных адресах.

Дополнил, что ФИО1 по его личной просьбе на его банковскую карту, с его банковских карт, переводились денежные средства в сумме 98100 рублей. Денежные средства он просил у ФИО1 взаймы для собственных нужд. Никаких расписок со стороны ФИО1 и с его стороны о том, что он брал денежные средства в долг, они друг другу не писали. Получаемыми денежными средствами от ФИО1 он распоряжался по своему усмотрению и на собственные нужды. Срок, на который он брал у ФИО1 денежные средства, они не обговаривали. Денежные средства он возвращал ФИО1 нарочно при личных с ним встречах.

ФИО1 обращался к нему с личными просьбами с целью проверить иностранных граждан по базе учёта «ППО-территория» на предмет постановки их на учёт по адресам недвижимости, принадлежащим ФИО1 Иногда ФИО1 присылал ему в мобильном мессенджере WhatsApp фотографию бланка Уведомления прибытия иностранного гражданина либо лица без гражданства в месте пребывания. Выполняя просьбу ФИО1 он предоставлял ему информацию в отношении запрашиваемых лиц. Взамен просьбы ФИО1 он ничего не просил. (т. 1 л.д. 218-224)

ФИО277 в судебном заседании ФИО381 А.Р. подтвердил эти показания, указав, что с ФИО472 он знаком, иногда обращался к нему за помощью, чтобы тот отвез отвез куда-либо, также ФИО472 занимался грузовыми машинами, приезжал за мусором. По просьбе ФИО472 он иногда проверял, стоят ли люди на миграционном учете. Делал это безвозмездно. По поводу перечисления вам денежных средств в размере 98 000 рублей показал, что он иногда у ФИО1 просил в долг, небольшие суммы, до 10 тысяч рублей, в основном 1-2 тысячи. Эти долги он возвращал. С ФИО1 взаимоотношений, связанных с незаконной регистрацией иностранных граждан, у него не было. ФИО1 передавал ему в пользование свой автомобиль «Киа Серато». У него на машине в двигателе была трещина, она была в сервисе с понедельника по воскресенье, он знал, что у ФИО1 есть еще одна машина и попросил ее на время.

С ФИО4 у него рабочие отношения, в этой части он подтверждает показания ФИО474. Он обращался к ФИО4 с просьбой организовать доставку лиц в правоохранительные органы. 

Он присылал ФИО1 списки лиц, в чьих квартирах было зарегистрировано большое количество иностранных граждан, так как в них были лица, которых надо было доставить на допрос.

Он обсуждал с ФИО1 вопросы, касающиеся оплаты осужденными лицами штрафов, поскольку ФИО1 знал их прораба, и он просил с ними связаться, чтобы получить квитанцию об оплате штрафа. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании отказался давать показания, однако, подтвердил последние показания подсудимых ФИО4 и ФИО381 А.Р.

При первичном допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показывал, что, ознакомившись с постановлением о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ возбужденного в отношении него, полностью подтверждает изложенные в нем обстоятельства, период, время. Он действительно перечислял в указанные периоды времени денежные средства на банковскую карту сотруднику ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО381 А.Р. за то, что он принимал и оформлял документы на оформление временной регистрации граждан Узбекистана и Таджикистана, которые обращались к нему лично. ФИО381 А.Р. ему ФИО277 говорил, что если он будет перечислять или давать ему (ФИО381 А.Р.) лично денежные средства в сумме 1000 рублей за человека, за его оформление, то «все будет хорошо, и временная регистрация всегда будет». Тем самым ФИО381 А.Р. поставил данным предложением его в безвыходную ситуацию. Ему пришлось согласиться, так как тем самым страдали иностранные граждане от этого, хотя законных оснований в отказе в регистрации у ФИО381 А.Р. не имелось (в упомянутом постановлении указано, что ФИО1 перевел денежные средства ФИО381 А.Р. на общую сумму 98 100 руб.) (т. 5 л.д. 96-98)

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ показывал, что свою вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 291 УК РФ, признаёт полностью, в содеянном раскаивается

Уточнил, что данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объёме и на них настаивает. (т. 5 л.д. 119-121)

Впоследствии, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ показывал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ он не признает. В постановлении о возбуждении уголовного дела № по ст. 322.3 УК РФ указаны фамилия лиц ФИО367 У.Н. и ФИО300 Д.В. Указанные лица проживали по месту его регистрации по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, осуществляли ремонт в его квартире, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, в ней они и проживали. 

ФИО381 А.Р., как и ФИО4, сам находил лиц, прибывших из стран ближнего зарубежья, которых ФИО1 должен был фиктивно поставить по месту пребывания. ФИО381 А.Р. сам предоставлял ему адреса и контакты лиц (принимающая сторона), а также их адреса. ФИО1 созванивался с принимающими лицами, и в последующем осуществлял их незаконную фиктивную регистрацию. Из числа лиц, поставленным им на миграционный учёт по месту пребывания, найденных ФИО381 А.Р., ФИО381 А.Р. и просил его предоставить предоставить фамилии иностранцев для фиктивного привлечения к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. 

За каждого человека, которого ему предоставлял ФИО381 А.Р., ФИО1 переводил ему на его банковскую карту по 1000 рублей с человека. Таких людей могло быть как от 10, так и до 90 человек.

В те моменты, когда ФИО1 отвечал отказом ФИО381 А.Р. на его прямые требования по фиктивной постановке по месту пребывания, ФИО381 А.Р. прямо говорил: «Может мне на тебя или твоих близких собрать ст. 322.3 УК РФ?». Выслушивая ФИО381 А.Р., ФИО1 опасался его действий, так как он понимал и знал, что это входило в обязанности ФИО381 А.Р. по сбору, выявлению административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.9 КоАП РФ с последующим сбором и передачей материалов для уголовного преследования по ст. 322.3 УК РФ. 

Тем самым, ФИО381 А.Р., будучи сотрудником полиции, шантажировал его, и при этом он напрямую требовал с него денежные средства в сумме 1000 рублей за вышеуказанные им действия с одного человека. ФИО1 понимал, что действия ФИО381 А.Р. как сотрудника полиции, являются незаконными, на которые он его «подсадил» и от которого он напрямую зависел. Сообщить о противоправных действиях ФИО381 А.Р. ФИО1 боялся, так как понимал, что может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, как самим ФИО381 А.Р., так и иными сотрудниками полиции по прямой наводке ФИО381 А.Р.

Данное уголовное дело, возбужденное в отношении ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, является прямым шантажом и выполнением угроз ФИО381 А.Р. о привлечении его к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за невыполнение его прямых требований по фиктивной постановке на миграционный учёт по месту пребывания предоставляемых им лиц и за отказ о переводе денежных средств за его незаконные действия.

С ФИО4 ФИО1 знаком на протяжении примерно 4-5 лет, ему известно, что ФИО4 является сотрудником полиции, занимает должность начальника ОУУП в отделе полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>. Общих знакомых, интересов с ФИО4, он не имеет.

Приблизительно с сентября 2021 года и примерно до ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты сообщить не может, он регулярно контактирует с ФИО4. Их общение и взаимодействие сводится к тому, что ФИО4 знакомит ФИО1 с лицами из числа жителей, ведущих аморальный образ жизни на территории ФИО3-Посадского городскому округу ФИО335 

<

адрес>, с целью последующей фиктивной регистрации по местам их фактического проживания и регистрации. Также ФИО4 предоставлял ему данные лиц, которых было необходимо фиктивно зарегистрировать, фамилии и имена в настоящее время он не помнит. Анкетные данные лиц, которых было необходимо зарегистрировать, а также данные лиц и места их регистрации, куда было необходимо фиктивно зарегистрировать лиц, ФИО4 присылал ФИО1 списком в мессенджере WhatsApp. Адреса фиктивной регистрации находились на 

<

адрес> г. ФИО3 

<

адрес>, РП Богородское ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, также могли находиться, как на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>. Более точные адреса мест фиктивной регистрации, ФИО1 сейчас не помнит. ФИО1 помнит таких лиц, с которыми его свёл ФИО4: «ФИО273, ФИО274, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО393, ФИО408, ФИО311 полные данные которого он не помнит, ФИО333, полные данные его он также не помнит, а также ФИО409 и ФИО336». Иных лиц ФИО1 сейчас вспомнить не может. Всего было около 8 адресов — мест фиктивной регистрации, то есть принимающая сторона. В каждый адрес по требованию ФИО4 регистрировалось примерно от 15 до 50 человек, более точно, сказать не может.

За вышеуказанные действия ФИО1, по прямому требованию ФИО4, ФИО1 лично передавал из рук в руки ФИО4 каждую неделю денежные средства в сумме 10000 рублей в течение месяца. Действия по передаче денежных средств происходили в период с сентября 2021 года и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 передавал ФИО4 денежные средства в сумме 10000 рублей, каждую неделю месяца, то есть в месяц выходило по 40000 рублей. 

ФИО1 понимал, что лица из стран ближнего зарубежья, которых он должен был фиктивно поставить на миграционный учёт по адресам, на которые ему указал ФИО4, проживать там никогда не будут. Также ФИО1 понимал, что ФИО4 в случае необходимости, будет требовать с него данные о лицах для привлечения к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

В те моменты, когда ФИО1 отвечал отказом ФИО4 на его прямые требования по фиктивной постановке на учет по месту пребывания, ФИО4 прямо ему говорил: «Может мне на тебя или твоих близких собрать ст. 322.3 УК РФ?». Выслушивая ФИО4, ФИО1 опасался его действий, так как он понимал и знал, что это входило в обязанности ФИО4 по сбору, выявлению административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.9 КоАП РФ с последующим сбором и передачей материалов для уголовного преследования по ст. 322.3 УК РФ. Тем самым, ФИО4, будучи сотрудником полиции, шантажировал ФИО1, и при этом он напрямую требовал с него денежные средства в сумме 10000 рублей за вышеуказанные действия. ФИО1 понимал, что действия ФИО4 как сотрудника полиции, являются незаконными, на которые он его «подсадил» и от которого он напрямую зависел. Сообщить о противоправных действиях ФИО4, он боялся, так как понимал, что может быть привлечён к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, как самим ФИО4, так и иными сотрудниками полиции по прямой наводке ФИО4

Опасаясь реальной возможности того, что ФИО4 передаст в отношении ФИО1 материалы, содержащие признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, он был вынужден выполнять прямые требования ФИО4 по фиктивной регистрации лиц, прибывающих из других государств, в адреса по местам, на которые ему указывал ФИО4 При этом, ФИО4 создал условия для того, чтобы он был вынужден передавать ему денежные средства в сумме по 10000 рублей еженедельно каждый месяц.

Встречи по факту передачи ФИО4 денежных средств в сумме 10000 рублей, ФИО4 сам назначал. Они встречались, как правило, в вечернее время после работы. ФИО4 приезжал к нему на встречи за деньгами на служебном автомобиле марки «УАЗ» и марки «Нова» и в форме сотрудника полиции. Они встречались всегда в разных местах. При встречах они здоровались, он передавал ФИО4 денежные средства за вышеуказанные требования и действия ФИО4, и они разъезжались. Никаких расписок ФИО4 он не писал. ФИО4 звонил ему либо посредствам мессенджера WhatsApp, либо Viber. ФИО4 звонил ему со своего мобильного телефона с абонентским номером +№ на его мобильный телефон с абонентским +№ либо +№.

Также за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей, ФИО4 периодически оказывал ему помощь в непривлечении его знакомых к ответственности за нарушения миграционного законодательства, выявленные другими сотрудниками ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу.

В октябре 2022 года, когда ФИО1 находился на территории Республики Таджикистане, ФИО4 связался с ним посредством мессенджера «WhatsApp». В ходе телефонного разговора ФИО4 потребовал от него перевести ему денежные средства в сумме 10000 рублей, согласно ФИО277 достигнутой между ними договорённости. Выслушав ФИО4, ФИО1 сообщил ему о том, что в настоящее время находится на территории другого государства, в Республики Таджикистан и у него нет возможности в срочном порядке перевести ему денежные средства в сумме 10000 рублей. Получив его ответ, ФИО4 был недоволен, напомнил ему, что может инициировать в отношении него проведение проверочных мероприятий и привлечь его к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Выслушивая ФИО4 и опасаясь его действий, он был вынужден перевести требуемую сумму денег в размере 10000 рублей. ФИО4 прислал ему в программе WhatsApp номер мобильного телефона неизвестного мужчины по имени Низом. ФИО1 через программу «Сбербанк онлайн» отправил данному человеку денежные средства в сумме 10000 рублей по требованию ФИО4 Никаких обязательств имущественного характера между ним, ФИО4 и его родственниками, никогда не имелось.

ФИО4 сам находил лиц, прибывших из стран ближнего зарубежья, которых он должен был фиктивно поставить по месту пребывания. ФИО4 сам предоставлял ему адреса и контакты лиц (принимающая сторона), а также их адреса, с которыми он созванивался и в последующем осуществлял незаконную фиктивную регистраию. 

Также он сам подыскивал лиц, ведущих аморальный образ жизни (алкаши), в квартиры которых он должен был незаконно фиктивно регистрировать лиц, прибывающих из других стран. Этих же лиц впоследствии использовали для создания фиктивных дел по ст. 322.3 УК РФ. Всего ФИО1 передал ФИО4 за вышеуказанные незаконные действия взятку в виде денег на общую сумму около 600000 рублей, а также за непривлечение его к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ (т. 6 л.д. 157-164)

При допросе в качестве обвиняемого на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показывал, что с ФИО381 А.Р. он знаком около 4-5 лет. При каких обстоятельствах он познакомился с ФИО381 А.Р., сказать не может, не помнит этого. Помнит, что это было на территории города ФИО3 

<

адрес>. Может предположить, что их знакомство состоялось на выполнении им «халтурных работ» в тот момент, когда отделение ФМС г. ФИО3 

<

адрес>, располагающееся по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, за зданием ОГИБДД, переезжало в новое здание, располагающееся по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>. В этот момент, он, совместно со своими земляками помогали перевозить вещи. С этого момента он и познакомился с ФИО381 А.Р. Также ему было известно, что ФИО381 А.Р. занимал должность инспектора ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу и его основной деятельностью являлось проведение профилактических мероприятий с целью выявления нарушений в сфере миграционного законодательство по выявлению административных правонарушений, предусмотренных ст. 18.9 КоАП РФ.

ФИО381 А.Р. приходится ему всего лишь знакомым. Он ему известен как сотрудник ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, и не более того. Общих знакомых, интересов с ФИО381 А.Р., у него нет. ФИО381 А.Р. работал вместе с ФИО4

Приблизительно с того момента как ФИО1 познакомился с ФИО381 А.Р., это два года назад и примерно до ДД.ММ.ГГГГ, более точной даты сообщить не может, он регулярно контактирует с инспектором ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО381 А.Р. и начальником ОУУП ОП по 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО4 Их общение и взаимодействие сводится к тому, что ФИО381 А.Р., как и ФИО4, которые делили между собой лиц прибывающих на территорию Российской Федерации из стран ближнего зарубежья, знакомили его с лицами из числа жителей, ведущих аморальный образ жизни на территории ФИО3-Посадского городскому округу ФИО335 

<

адрес>, с целью последующей фиктивной регистрации по местам их фактического проживания и регистрации. ФИО381 А.Р. и ФИО4 предоставляли ему данные лиц, которых было необходимо фиктивно зарегистрировать, фамилии и имена в настоящее время он не помнит. Анкетные данные лиц, которых было необходимо зарегистрировать, а также данные лиц и места их регистрации, куда было необходимо фиктивно зарегистрировать лиц, ФИО4, как и ФИО381 А.Р. присылали ему списком в мессенджере WhatsApp. Адреса фиктивной регистрации находились на 

<

адрес> г. ФИО3 

<

адрес>, РП Богородское ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>. Более точные адреса мест фиктивной регистрации, он сейчас не помнит. Данные адреса, списком присылал как ФИО381 А.Р., так и ФИО4 в мессенджере WhatsApp. ФИО1 помнит таких лиц, с которыми его сводил ФИО381 А.Р. и ФИО4: «ФИО273, ФИО274, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО393 — РП Богородское ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес>, ФИО408, ФИО311, ФИО333, а также ФИО409 и ФИО336». Иных лиц он сейчас вспомнить не может, их было достаточно много. Где ФИО381 А.Р. и ФИО4 их отыскивали, ему неизвестно. Всего было около 30 адресов — мест фиктивной регистрации, то есть принимающая сторона. В каждый адрес по требованию ФИО381 А.Р. и ФИО4 им регистрировалось примерно от 15 до 70 человек.

За вышеуказанные им действия, по прямому требованию ФИО381 А.Р. и ФИО4, он лично переводил со своей банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк ФИО330» денежные средства на личную банковскую карту ФИО381 А.Р. денежные средства в сумме как от 1000 рублей, так и до 10000 рублей, более точные суммы, он не помнит. Лично ФИО4 он передавал из рук в руки каждую неделю денежные средства в сумме 10000 рублей в течение месяца. Действия по передаче денежных средств ФИО4 происходили в период с сентября 2021 года и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 передавал ФИО4 денежные средства в сумме 10000 рублей, каждую неделю месяца, то есть в месяц выходило по 40000 рублей.

Денежные средства ФИО1 переводил на банковскую карту ФИО381 А.Р. и передавал ФИО4 за то, что они находили лиц из стран ближнего зарубежья, пребывающих на территории ФИО3-Посадского городского округа, которых по их прямому указанию, ФИО1 должен был фиктивно регистрировать по адресам, на которые они ему указывали, то есть у лиц, о которых он сообщал выше и в адреса, которые ему присылали в программе WhatsApp.

ФИО1 понимал, что лица из стран ближнего зарубежья, которых он должен был фиктивно поставить на миграционный учёт по адресам, на которые ему указывал ФИО381 А.Р. и ФИО4, проживать там никогда не будут. Также ФИО1 понимал, что ФИО381 А.Р. и ФИО4 в случае необходимости, будут требовать с него данные о лицах для фиктивного привлечения к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Требования о предоставлении лиц для фиктивного привлечения их к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, ФИО381 А.Р. присылал ему в мобильном приложении WhatsApp, где указывал, что ему срочно нужны два либо три человека в дознание. ФИО381 А.Р. также писал, что в виду проводимой операции «нелегал» это необходимо сделать. ФИО381 А.Р. указывал и писал ему сообщение с текстом: «Так требует Вячеслав Сергеевич». ФИО1 понимал, что Вячеслава Сергеевич, это его начальник и его фамилия ФИО337.

В те момент, когда ФИО1 отвечал отказом ФИО381 А.Р. либо ФИО4 на их прямые требования по фиктивной постановке по месту пребывания, ФИО381 А.Р. и ФИО4 прямо говорили: «Может на тебя или твоих близких собрать «палку» по ст. 322.3 УК РФ?». Выслушивая ФИО381 А.Р. и ФИО4, ФИО1 опасался их действий, так как понимал и знал, что это входило в их обязанности по сбору, выявлению административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.9 КоАП РФ с последующим сбором и передачей материалов для уголовного преследования по ст. 322.3 УК РФ. Так как ФИО381 А.Р. и ФИО4 сами предоставлял лиц, которых было необходимо поставить на миграционный учёт, и данные лиц, к кому было необходимо их зарегистрировать. Тем самым, ФИО381 А.Р. и ФИО4, будучи сотрудниками полиции, шантажировали его, и при этом, ФИО4 напрямую требовал с него денежные средства в сумме 10000 рублей за вышеуказанные им действия, а ФИО381 А.Р. он переводил по 1000 рублей с человека. Также по требованию ФИО381 А.Р., ФИО1 предоставлял ему в личное пользование свой автомобиль марки «Киа Церато» г.р.з К976МА790, которым ФИО381 А.Р. распоряжался по своему усмотрению. По требованию ФИО381 А.Р. он производил оплаты иных услуг его девушки ФИО283, которая также работала в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. Никаких обязательств имущественного характера между ФИО1 и ФИО381 А.Р. и их родственниками никогда не имелось. Никаких расписок за переводимые денежные средства на его банковскую карту не писал. В долг ФИО381 А.Р. денежные средства он не давал. ФИО381 А.Р. сам находил лиц, прибывших из стран ближнего зарубежья, которых ФИО1 должен был фиктивно поставить по месту пребывания. ФИО381 А.Р. сам предоставлял ФИО1 адреса и контакты лиц (принимающая сторона) а также их адреса, с которыми он созванивался, и в последующем осуществлял их незаконную фиктивную регистрацию. ФИО381 А.Р. все данные присылал ему в мобильном приложении WhatsApp.

78 000 рублей и 20 100 рублей переводились по требованию ФИО381 А.Р. за действия, о которых он сообщил выше.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Был вынужден совершать вышеуказанные действия под угрозой привлечения к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ как со стороны ФИО381 А.Р., так и со стороны ФИО4 Готов сотрудничать с органами предварительного расследования с целью изобличения иных лиц причастных к данному преступлению. (т. 6 л.д. 168-176)

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО381 А.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подтвердил эти показания (т. 2 л.д. 211-220)

При последующем допросе ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показывал, что признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ. ФИО1 себе денег с каждой фиктивной регистрации не оставлял. 

Расчеты с ФИО381 А.Р. происходили безналичными, также он покупал в магазинах то, что просил ФИО381 А.Р., например, продукты, алкоголь, рыболовные снасти. Причем это все было по требованию ФИО381 А.Р. Автомобиль предоставлялся ФИО381 А.Р. по его требованию за фиктивную постановку на учет. ФИО277 давал об этом показания. Звонил через ватсап, в том числе сообщения. Вайбер не использовал, так как плохо разобрался с этим приложением. 

У ФИО1 были копии паспортов граждан РФ (принимающих сторон) в его автомобиле в багажнике под запаской. Эти паспорта использовались для согласования с ФИО4, который говорил, на кого сколько можно поставить иностранных граждан. Копии паспортов ему дал ФИО4 Иностранных граждан ему давал ФИО4

Он же (ФИО4) согласовал с ФИО381 А.Р. постановку на учет по месту пребывания в РФ. После звонил ФИО1 ФИО4 и говорил во сколько забирать принимающую сторону и привозить к ОВМ. Далее по приезду он звонил ФИО381 А.Р., он спускался на первый этаж или к нему поднимались принимающие стороны. Он в это время ждал на улице. Когда ФИО4 говорил на кого ставить из принимающих сторон на учет по месту пребывания в РФ, то он сбрасывал документы ФИО281 Родиону. Он готовил необходимые документы.

ФИО281 Родион делал документы за одного человека по 500 рублей. В основном принимающих сторон находил ФИО4 Он же предупреждал о звонках и говорил на какие принимающие стороны ставить регистрации и созванивался с ФИО381 А.Р. Про принимающих сторон ему говорил ФИО4, также сообщал о них в ватсапе. При этом беседы с ними проводил ФИО4, а ФИО1 выполнял его указания. В Ватсапе у ФИО1 ФИО4 записан как «ФИО4». ФИО1 каждую неделю отдавал 10 000 рублей ФИО4 по его требованию, причем даже если он был в Таджикистане. По требованию ФИО4 оплачивал штрафы принимающих сторон за их судимости по ст. 322.3 УК РФ. Штрафы оплачивал в зависимости от того, кто собирал первоначальный материал для возбуждения уголовного дела по ст. 322.3 УК РФ. ФИО381 А.Р. также собирал материалы и требовал оплаты штрафов по суду за принимающих сторон. ФИО4 перед тем как получить денежные средства в 10 000 рублей, звонил ему по ватсапу. Встречались в разных местах на территории ФИО3-Посадского городского округа ФИО335 

<

адрес> и в различное время. ФИО4 приезжал на встречи как на машине так и домой к нему приходил пешком. Деньги передавались наличными. Деньги передавались еженедельно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по 10 000 рублей. В общей сложности ФИО1 передал ФИО4 600 000 рублей. 

Как ФИО4 так и ФИО381 А.Р. говорили на какой из адресов можно регистрировать иностранных граждан или лиц без гражданства. 

ФИО1 знакомы ФИО410, ФИО274, ФИО403, ФИО408, ФИО407, ФИО411, ФИО412, ФИО404, ФИО405, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО406, которые являются принимающими сторонами. (т. 17 л.д. 48-53, 72-77)

В ходе очных ставок между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО381 А.Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 17 л.д. 134-144), между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 17 л.д. 145-156) ФИО1 подтвердил вышеуказанные показания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что он признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, а именно, то что дал взятку ФИО381 А.Р. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, п. «б» ч. 4 ст. 291, п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ не признает. Данные им показания при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проведении очных ставок подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Более по существу предъявленного ему обвинения добавить нечего. 

ФИО416 не говорил ФИО1 о смене своей должности и о том, что он занимался чем-то кроме иностранцев (т. 17 л.д. 97-100)

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что вину в совершении инкриминируемых ему деяний не признает. Данные им показания при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проведении очных ставок подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Более по существу предъявленного ему обвинения добавить нечего. (т. 18 л.д. 106-108)

Что-либо пояснить по поводу данных показаний, ответить на вопросы сторон в судебном заседании ФИО1 отказался. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что ему знакомы ФИО4 и ФИО1 С ФИО4 он знаком давно, знает, что тот является сотрудником полиции. Он выполнял для ФИО4 работы – в сентябре 2022 года перекрывал тому крышу. ФИО4 говорил ему, что ФИО1 должен был это сделать, но уехал. ФИО1 к строительству крыши не приступал, он сам сделал всю работу. ФИО4 обещал заплатить за эту работу около 15 тысяч рублей, и свое обещание выполнил – от ФИО1 ему на карту поступили деньги, он думал, это за работу.

ФИО418 ему также знаком, знает его по стройке, обычные, дружеские отношения. Какие договоренности были между ФИО418 и ФИО4, он не знает, при их разговорах он не присутствовал, но по просьбе указанных лиц переводил деньги со счета на счет. В связи с чем у ФИО418 и ФИО4 между собой были денежные обязательства – ему не известно. 

Однажды он обращался к ФИО4 за помощью – заказчики не хотели оплачивать его работу, и он попросил помощи у ФИО4, т.к. тот работает в органах и хорошо разбирается в этом. 

Он был осужден за дачу взятки, т.к. по просьбе земляков переводил деньги ФИО4

Кроме того, для работ на стройке ему нужна была техника, ФИО4 помогал ее арендовать, а он арендодателям платил через ФИО4, на карту ФИО4 переводил деньги. 

Свидетель ФИО408 показал, что он знаком с ФИО4 и ФИО1

С ФИО4 они знакомы давно, около 20 лет.

У его сестры имеется в собственности квартира по адресу ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, там проживают его сестра, ее муж и дочери. 

ФИО4 познакомил его с ФИО1, с которым он фиктивно прописывал в квартиру сестра иностранных граждан. ФИО4, знакомя его с ФИО1, попросил помочь человеку, не объясняя, в чем именно. ФИО4 не предлагал ему регистрировать иностранных граждан, он просто познакомил его с ФИО1

ФИО1 попросил зарегистрировать несколько человек за денежную компенсацию - 2 тысячи рублей за человека. ФИО1 сказал, что они просто зарегистрирют там людей, но они там жить не будут.

Для регистрации людей он приезжали в ОВМ по г. ФИО3, его туда отвозил ФИО1, и потом отвозил обратно. Он же отдавал ему деньги за эти действия. 

Иностранных граждан, которых он регистрировали в квартире, он никогда не видел. Документы для регистрации иностранных граждан ему давал ФИО1 В миграционную службу они приезжали раза два, и он регистрировал по 3 – 4 человека. 

Сотрудники полиции приезжали к нему по поводу регистрации иностранных граждан, отвезли его в опорный пункт полиции. Он позвонил ФИО4, ФИО4 сказал: «Не волнуйся, я попробую помочь», и через 5 минут его отпустили. Он испугался, знал, что ФИО4 сотрудник полиции, и позвонил ему.

Однако впоследствии его привлекали к уголовной ответственности за фиктивную регистрацию. В рамках уголовного дела, по которому его привлекали, он давал показания о том, что сам находил желающих зарегистрироваться, об участии ФИО1 не сообщал. 

ФИО4 дважды помогал ему получить заказ на ремонт квартиры, при этом между ним и заказчиками были конфликты по поводу употребления алкоголя, урегулировать конфликт ему помог ФИО4 Он же помогал ему арендовать дом.

ФИО4 эту помощь оказывал безвозмездно, напротив, иногда покупал для него и для его сожительницы продукты питания.

ФИО4 говорил ему о том, что делать это не стоит и что это уголовно-наказуемо.

Он думал, что с регистрацией он помогает ФИО1 и его родственникам.

На очной ставке с ФИО4 он плохо себя чувствовал – у него было похмелье. Ему задавали вопросы. Следователь выводил его в коридор, где рядом с ним находились какие-то люди. Следователь был с ними, но ему они ничего не говорили, они беседовали между собой.

Следователь или другие люди не говорили ему переформулировать слова или говорить что-либо по-другому, ему только сказали: «Не бойся, говори как есть».

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО408 при допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показывал, что он неоднократно в период времени с конца 2021 года по 2022 год включительно, точные периоды времени сказать затрудняется, за денежные средства в размере 1000 рублей за одного иностранного гражданина предоставлял адрес своей регистрации, для фиктивной постановки по адресу его регистрации иностранных граждан. В общей сложности ФИО408 фиктивно предоставил адрес своей регистрации для постановки на учет иностранных граждан порядка 7 раз. Предложил такую схему заработка ему ФИО4, который является начальником участковых уполномоченных отдела полиции по 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. С ФИО4 он знаком с детства. Примерно в конце 2021 года к ФИО408 обратился ФИО4 и предложил заработок, а именно он предложил ему фиктивно предоставить адрес своей регистрации для постановки на учет по месту пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, пообещав, что за одного иностранного гражданина заплатит ему 1000 рублей. Также он пояснил, что иностранные граждане по адресу его регистрации фактически проживать не будут, что будут числиться только документально, а проблем с полицией у него не будет, так как он является начальником участковых. ФИО408 на предложение ФИО4 согласился. После чего ФИО4 познакомил его с ФИО1, пояснив что он будет помогать ему оформлять документы и платить за это наличные денежные средства. ФИО1 неоднократно с ним связывался, они совместно ездили неоднократно в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, где ФИО1 осуществлял регистрацию по месту его регистрации иностранных граждан. За указанный период времени к нему неоднократно приезжали сотрудники полиции, которые проверяли действительно ли иностранные граждане проживают по адресу его регистрации, но он звонил ФИО4, тот улаживал эти вопросы, и его не трогали сотрудники полиции, не оформляли материалы и не привлекали к ответственности. В конце 2022 года, точное время не помнит, к нему приехали сотрудники полиции с целью проверки и сбора материала, для привлечения к ответственности за фиктивную регистрацию иностранных граждан, но у него сломался мобильный телефон, и он не смог позвонить ФИО4, ввиду чего в отношении ФИО408 возбудили уголовное дело по ст. 322.3 УК РФ (т. 7 л.д. 118-121, 162-164, т. 8 л.д. 155-158)

В судебном заседании ФИО408 эти показания подтвердил частично, указав, что в действительности все происходило так, как он показывал в суде. Протоколы допросов он подписывал, т.к. плохо себя чувствовал, был с похмелья. В ходе очной ставки с ФИО4 он также подписал протокол, при этом давать какие-то конкретные показания его никто не просил. Очная ставка в какой-то момент была прервана, его попросили выйти и подождать в коридоре. В коридоре с ним находились какие-то люди, но они с ним не разговаривали, вели беседу между собой. 

В ходе очной ставки между подозреваемымм ФИО4 и свидетелем ФИО408 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО408 подтвердил свои раннее данные показания, показав, что ФИО4 познакомил его с ФИО1, с которым он занимался деятельностью по фиктивной регистрации иностранных граждан по своему адресу (т. 7 л.д. 153-158)

Судом были исследованы также протоколы допроса ФИО408 в качестве подозреваемого по уголовным делам, по которым он был привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. При этих допросах ФИО408, поясняя об обстоятельствах фиктивной регистрации им иностранных граждан, не заявлял об участии в этих событиях ФИО1 и ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО406 следует, что собственником дома, в котором он зарегистрирован является его мать ФИО275, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая также как, и он зарегистрирована и проживает с ним в 

<

адрес> по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, д. Шапилово. Больше никто в доме не проживает. Он неоднократно, около 30 раз, в период времени с 2020 года по 2022 год включительно, за денежные средства в размере 1000 рублей, а иногда и по 1500 тысячи рублей за одного человека, предоставлял адрес своей регистрации для фиктивной постановки на учет иностранных граждан. Такую схему заработка ему предложил ФИО338, более точные данные ему не известны, с которым его познакомил ФИО339. Они вместе с ФИО339 и с ФИО338 в отделе по вопросам миграции оформляли необходимые документы для постановки на учет иностранных граждан по адресам его регистрации, после чего ФИО338 заплатил обещанную сумму. ФИО338 также сообщал им, что иностранные граждане у них проживать не будут. Данных иностранных граждан ни он, ни ФИО339 никогда не видели, это всё было фиктивно. Он неоднократно с ФИО338 производил такие же действия по паспорту своей матери ФИО275 (без её участия), то есть она выступала как принимающая сторона, также оформляли документы в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, за что он также получал деньги в размере 1000-1500 рублей за одного иностранного гражданина. С 2020 года по 2022 года включительно, систематически, примерно 1-2 раза в месяц ФИО338 связывался с ним по телефону, после чего он его забирал на машине из 

<

адрес>, либо из г. ФИО3, и отвозил в миграционный отдел, где он за денежные средства с его помощью ставил на учет иностранных граждан по адресу его регистрации за денежные средства. ФИО338 также говорил, что за граждан, которых он фиктивно зарегистрировал его должны оформить (то есть привлечь к ответственности), но он не должен переживать, так как это всё по договоренности с сотрудниками полиции. За то, что его привлекали к ответственности за данные преступления, ему ФИО338 платил по 5000 рублей наличными (т. 8 л.д. 162-166).

Из показаний свидетеля ФИО410 следует, что весной 2022 года он потерял свой паспорт. Через некоторое время он сотрудников полиции узнал, что по его адресу состоит на учете иностранный гражданин. Сам он никого не оформлял у себя в квартире. Сотрудник полиции оформил протоколы и посоветовал ему, чтобы он признал факт фиктивного постановки на учет иностранного гражданина (пояснив, что ему ничего за это не будет). Он поверил сотруднику полиции и дал объяснения о том, что он самостоятельно за денежные средства совершил постановку на учет иностранного гражданина. Впоследствии узнал, что в отношении него возбудили уголовное дело по ст. 322.3 УК РФ. Еще до суда, к нему вновь по адресу регистрации пришел тот же сотрудник полиции, который предложил ему за продукты питания совершить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, что он и сделал. ФИО4, ФИО381 А.Р., ФИО1 он не знает. (т. 8 л.д. 170-173, 176-178)

Из показаний свидетеля ФИО274 следует, что он неоднократно в период времени с 2020 года по 2022 год, за денежные средства в размере 1000 рублей, а иногда по 1500 тысячи рублей, предоставлял адрес своей регистрации для фиктивной постановки на учет иностранных граждан, порядка 30-40 раз. Фиктивно регистрировал граждан он совместно с покойной матерью ФИО273 Предложил такую схему заработка ему ФИО1, с которым он знаком около 4 лет. Примерно 4 года назад его мать сообщила, что на следующий день поедет делать за деньги регистрацию по их месту проживания иностранным гражданам. Также мать сообщила, что ей в этом поможет какой-то человек. На следующий день за матерью приехал ФИО472 Файзулла, которого они называли «ФИО343». ФИО343 вместе с его матерью уехали в ОВМ ФИО3-Посадского городского округу на 

<

адрес>, где та в тот день сделала регистрации двоим гражданам 

<

адрес> либо Узбекистана, но они данных граждан никогда не видели. Затем мать сказала, что ФИО343 просит и его также за денежные средства фиктивно ставить на учет иностранных граждан. Он согласился. Примерно 1-2 раза в месяц он совместно с Федей ездил в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, где предоставлял свой паспорт и подписывал необходимые документы, после чего ФИО343 платил ему наличные денежные средства в размере 1000 либо 1500 рублей за одного человека. Людей тех, которых он фиктивно регистрировал, никогда в лицо не видел, лишь только по фото на документах. Фактически они никогда у него не проживали. После данных фиктивных регистраций и его, и мать по 4 раза каждого привлекали к ответственности за данные незаконные действия. ФИО4 он знает как начальника участковых отдела полиции 

<

адрес>, с сотрудником ОВМ ФИО276 А.Р. не знаком, он лишь неоднократно видел, что ФИО343 пару раз заходил с его документами, когда они были в ОВМ по 

<

адрес>, к начальнику ФИО337, имени и отчества он его не знает, но знает, что ФИО343 с ним имел связь. ФИО343 сообщал, что у него есть договоренности с сотрудниками полиции (т. 8 л.д. 179-182)

Свидетель ФИО403 показала, что она познакомилась с ФИО1 в связи с тем, что она прописывала в своей квартире иностранных граждан, это происходило в 2021 г. Ее сестра ФИО393 предложила ей подзаработать, и познакомила ее с ФИО1 В дальнейшем она приезжала в отделение ФМС, расположенное в квартале Звездочка, или в МФЦ, ФИО1 давал ей документы, она подписывала и сдавала их. ФИО1 платил ей по 1000 руб. за регистрацию одного человека. В своей квартире она зарегистрировала больше 10 человек. ФИО381 А.Р. и ФИО4 она видела в отделе по вопросам миграции, что они там делали – ей неизвестно. Лица, которых она регистрировала у себя в квартире, с ней для оформления документов не ездили, она их никогда не видела. ФИО1 говорил ей, что если вдруг что-то случится (с полицией) - позвонить ему. 

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО403 показывала, что она неоднократно в период времени с сентября 2021 года по октябрь 2022 года за денежные средства в размере 1000-1500 рублей за одного иностранного гражданина предоставляла адрес своей регистрации, для фиктивной постановки по адресу ее регистрации иностранных граждан. В общей сложности ФИО403 фиктивно предоставила адрес её регистрации для постановки на учет иностранных граждан порядка 50 раз. Предложил такую схему заработка ей ФИО1, которого она случайно совместно со своей сестрой ФИО393 встретила в сентябре 2021 года на железнодорожном вокзале г. ФИО3. ФИО1 пояснил, что фактически иностранные граждане у них проживать не будут, а будут просто документально временно зарегистрированы по адресу их регистрации. Также ФИО1 сообщил, что к уголовной ответственности их не привлекут, так как у него имеются хорошие связи с полицией. После чего ФИО1 несколько раз в месяц связывался с ними по мобильному телефону, и они совместно с ФИО1 ездили в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. ФИО1 подвозил их к ОМВ, где давал им документы, в которых они расписывались, и после она совместно с сестрой в помещении ОВМ осуществляли регистрацию иностранных граждан. Затем он же выплачивал им денежные средства наличными. За указанный период времени к ней неоднократно приезжали сотрудники полиции, которые проверяли действительно ли иностранные граждане проживают по адресу ее регистрации, но она звонила ФИО1, и он улаживал эти вопросы. Когда в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ст. 322.3 УК РФ, ФИО1 пояснял, чтобы она не переживала, говорил, что ее не привлекут к ответственности. Он же за то, что в отношении нее было возбуждено дело, выплачивал денежные средства по 3000 рублей, сообщая что так нужно было сделать сотрудникам полиции. Иностранных граждан, которых она временно регистрировала по адресу своей регистрации, она никогда не видела. Также фамилии и имена иностранных граждан она не помнит. ФИО4 ей не знаком. С ФИО416 она пару раз с сестрой пересекалась в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, то есть ФИО1 каким-то образом с ним договаривался по регистрациям иностранных граждан, о чем ей было известно от ФИО1 (т.8 л.д. 185-188)

Свидетель ФИО393 показала, что около двух лет назад ФИО1, являвшийся знакомым ее мужа, предложил ей подзаработать - прописать иностранных граждан к себе в квартиру. Она согласилась, и ей ФИО1 при встречах стал давать готовый пакет документов, с которым она ездила в отдел по вопросам миграции – иногда одна, иногда с ФИО1 Он же платил ей 1500 рублей за человека. ФИО381 А.Р. она видела около ФМС, он был с ФИО1 Кроме того, ФИО1 говорил ей, что в ФМС меня встретит Саша ФИО381, что и происходило – ФИО381 А.Р. встречал ее и отдавал документы. 

Из показаний свидетеля ФИО415 следует, что она зарегистрирована в 

<

адрес> по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>. Она познакомилась с ФИО1 возле «Пятерочки» в городе Краснозаводске, когда он к ней подошел и предложил схему заработка – регистрировать у себя иностранных граждан. ФИО1 пояснил, что фактически иностранные граждане у нее проживать не будут, а будут просто документально временно зарегистрированы по адресу их регистрации, за каждого из них она будет получать 1000 – 1500 руб. Также ФИО1 сообщил, что к уголовной ответственности их не привлекут, так как у него имеются хорошие связи с полицией. После чего ФИО1 несколько раз в месяц связывался с ними по мобильному телефону, и они совместно с ФИО1 ездили в ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. ФИО1 подвозил их к ОМВ, где давал им документы, в которых они расписывались, и после она совместно с сестрой в помещении ОВМ осуществляли регистрацию иностранных граждан. Затем он же выплачивал им денежные средства наличными. За указанный период времени к ней неоднократно приезжали сотрудники полиции, которые проверяли действительно ли иностранные граждане проживают по адресу ее регистрации, но она звонила ФИО1, и он улаживал эти вопросы. Когда в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ст. 322.3 УК РФ, ФИО1 пояснял, чтобы она не переживала, говорил, что ее не привлекут к ответственности. Он же за то, что в отношении нее было возбуждено дело, выплачивал денежные средства по 3000 рублей, сообщая что так нужно было сделать сотрудникам полиции. Иностранных граждан, которых она временно регистрировала по адресу своей регистрации, она никогда не видела. Также фамилии и имена иностранных граждан она не помнит. ФИО4 и ФИО381 А.Р. ей не знакомы (т. 8 л.д. 193-196) 

Из показаний свидетеля ФИО414 следует, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, принадлежит ему. Он предоставлял свою квартиру для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ в период времени с 2020 года по 2022 год, за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей за регистрацию одного человека. Всего он зарегистрировал в своей 

<

адрес> человек. Регистрация происходила следующим образом: он приезжал на вокзал города ФИО3 

<

адрес>, в кафе «Чайхона», где предлагал сидящим там людям зарегистрироваться у него в квартире по вышеуказанному адресу за 2000 рублей, однако фактически они в его квартире не проживали. Если иностранный гражданин соглашался, то он вместе с ним шел в МФЦ, сзади здания Администрации ФИО3-Посадского городского округа. Заходили туда, брали талон в очередь, и когда она подходила, то он вместе с иностранным гражданином подходил к «окну», где отдавал следующие документы: паспорт, паспорт иностранного гражданина, патент с разрешением на въезд на территорию РФ. В дальнейшем сотрудник занимался оформлением документов, а после отдавал им временную регистрацию, которые он отдавал иностранным гражданам, а они отдавали ему денежные средства. Ему не знакомы ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р. (т. 9 л.д. 1-4)

Из показаний свидетеля ФИО463 следует, что он зарегистрирован в 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>. Также в данной квартире зарегистрирована его жена ФИО419, его дочь ФИО420 и ее дети. 

Он предоставлял адрес своей регистрации для фиктивной постановки на учет иностранных граждан на 3 месяца, в период времени с 2019 года по декабрь 2021 года, за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за регистрацию одного человека. Денежные средства ему отдавали наличными. Всего в квартире он зарегистрировал примерно 15 человек. Эти действия он совершал по рекомендации своей дочери, созванивался с иностранными лицами, они обговаривали место встречи, как правило, они встречались рядом с МФЦ в центре города около «Белого пруда», а дальше шли в МФЦ и передавали документы. После регистрации гражданина в МФЦ он получал документы и отдавал отрывной корешок иностранному гражданину, а тот ему платил 1 500 рублей. ФИО1 он лично не знает, но его знает ФИО419, ФИО381 А.Р. ему не знаком (т. 9 л.д. 12-16)

Из показаний свидетеля ФИО419 следует, что в период времени с 2019 года по март 2022 года она предоставляла адрес своей регистрации для фиктивной постановки на учет иностранных граждан за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей за регистрацию одного человека. Всего в квартире она зарегистрировала примерно 30 человек. Ее номер телефона дали ФИО472 Феде, тот звонил ей на мобильный номер телефона и говорил, что надо зарегистрировать иностранного гражданина, они обговаривали дату, время и место, как правило, они встречались в МФЦ г. ФИО3 либо в Торговых рядах, где работал мужчина по имени Родион. ФИО1 давал ей оригиналы паспортов иностранных граждан, копии паспортов иностранных граждан, миграционную карту, другие документы. Родион делал копию ее паспорта. После с определенным пакетом документов она шла в МФЦ, сдавала там сотруднику документы, ФИО1 либо ждал ее рядом с МФЦ, либо она ему звонила, и тот подъезжал к МФЦ. Она отдавала ФИО1 документы, а он ей отдавал 1 500 рублей. За вышеуказанные действия она осуждена по ст. 322.3 УК РФ (т. 9 л.д. 5-11)

Из показаний свидетеля ФИО420 следует, что ФИО4 и ФИО381 А.Р. ей не знакомы. ФИО1 (ФИО343) ей знаком. С ним она познакомилась в МФЦ в 2018-2019 году. ФИО343 предложил регистрировать иностранных граждан у нее в квартире. Она зарегистрировала 2 людей, данные которых она не помнит. Больше она людей не регистрировала. ФИО420 давала номер Феди своей матери ФИО419, так как ФИО343 у нее спрашивал, кто еще может зарегистрировать иностранцев (т. 9 л.д. 20-24)

Из показаний свидетеля ФИО421 следует, что ему около двух лет назад его супруга ФИО340 познакомила его с мужчиной по имени ФИО343, впоследствии узнал, что его фамилия ФИО472. ФИО343 говорил, что нужно в квартиру, в которой ФИО421 проживает, зарегистрировать несколько людей, преимущественно из Республики Таджикистан и Республики Узбекистан. Он согласился. ФИО343 сказал, что нужно приехать к отделу по вопросам миграции полиции, там его встретил ФИО1, передал ему несколько паспортов иностранных граждан и их миграционные карты, и сказал, чтобы он зарегистрировал их у себя по месту проживания, направил его на 4 или 5 этаж здания отдела, где он передал документы в окошко. Каких-либо вопросов ФИО421 никто из сотрудников полиции не задавал. ФИО421 подождал примерно минут 15, после чего расписался на какой-то квитанции, забрал ФИО277 отданные документы и вернул их обратно уже внизу ФИО1 Примерно три или четыре раза он производил подобные операции по просьбе ФИО1, который платил по 2 000 рублей за регистрацию одного иностранного гражданина. ФИО4 и ФИО381 А.Р. ему не знакомы. (т. 9 л.д. 25-29)

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что он фактически с момента своего приезда на территорию Российской Федерации проживал по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, работал в кафе «Шайба», расположенном по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, в должности повара. В вышеуказанное кафе в январе 2021 года неоднократно приходил ФИО1, которого все всегда звали «ФИО343». ФИО1 предложил ему сделать регистрацию, если она будет ему нужна, по месту жительства ФИО1, то есть по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, номер дома и квартиру он не знает. После того как ФИО1 зарегистрировал его по вышеуказанному адресу, он отдал ФИО1 3 500 рублей. По месту регистрации, сделанной ему ФИО1 он никогда не проживал. Для оформления регистрация он не ездил в отдел миграции и не разговаривал с какими-либо сотрудниками полиции. Все его контакты происходили исключительно через «Федю». Фамилии ФИО474 и ФИО381 ему не знакомы, он их никогда не видел. (т.9 л.д. 101-103)

Свидетели ФИО422 (т. 9 л.д. 128-130), ФИО257 (т. 9 л.д. 135-137), ФИО344 С.Т. (т. 9 л.д. 144-146) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Из показаний свидетеля ФИО138 следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность (неофициально) с 2021 года в парикмахерской, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, куда в 2021 году неоднократно приходил «ФИО343» - ФИО285. ФИО277 ему сообщил, о том, что «ФИО343» делает регистрации иностранным гражданам. Он обратился к Феде с просьбой сделать ему временную регистрацию. «ФИО343» согласился, он отдал свой паспорт и миграционную карту. Временную регистрацию ему сделали по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, однако номер дома и квартиры он не знает, так как там никогда не был. Фактически он проживал по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>. Он никогда не был и не проживал в 

<

адрес>. ФИО285 в тот момент, когда он попросил у него сделать ему временную регистрацию, сообщил, что данная услуга будет стоить 4 000 рублей, и он отдал наличными деньги после того, как ФИО285 оформил ему временную регистрацию (т. 9 л.д. 110-112)

Из показаний свидетеля ФИО34 следует, что он знаком с мужчиной по имени ФИО285, которого все называют «ФИО343», которой делал иностранным гражданам временную регистрацию на территории Российской Федерации, но фактически граждане не проживали по месту временной регистрации. С 2019 года, то есть со времени взъезда на территорию Российской Федерации, ФИО34 работает шашлычником в чайхоне, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, куда периодически приходил «ФИО343», и рассказывал иностранным гражданам о том, что если у них есть проблемы с регистрацией, то он может им помочь. В 2021 году у ФИО34 были проблемы с регистрацией и «ФИО343» сказал, что он может помочь ее сделать. ФИО34 согласился и обратился к «Феде» для того, чтобы тот сделал ему временную регистрацию на территории Российской Федерации. Он отдал «Феде» свой паспорт гражданина Республики Таджикистан и миграционную карту, патент с чеком, заплатил за временную регистрацию «Феде» 4 000 рублей, деньги он отдавал наличными сразу вместе с документами. «ФИО343» делал ему регистрацию в 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа, более точный адрес он не знает, так как там никогда не был и никогда там не проживал. Также «ФИО343» неоднократно говорил о том, что у него есть собственность в 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа, в связи с чем он думает, что регистрация у него в доме или квартире, принадлежащей «Феде». Через кого и каким образом «ФИО343» делал регистрации ему неизвестно. С «Федей» он общался только на общие темы, его другом он не являлся. ФИО4 и ФИО381 А.Р. ему не знакомы, он их никогда не видел. (т. 9 л.д. 152-154)

Из показаний свидетеля ФИО109 следует, что он знаком с мужчиной, которого все называют «ФИО343», тот делал иностранным гражданам временную регистрацию на территории Российской Федерации, но фактически граждане не проживали по месту временной регистрации. ФИО320 Д.А. познакомился с «Федей» примерно в 2022 году, в шаурмичной, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>. В это время у него были проблемы с регистрацией и «ФИО343» сказал, что если у кого-то из иностранных граждан есть проблемы с регистрацией, то он может помочь ее сделать. ФИО320 Д.А. согласился и дважды обращался к «Феде» для того, чтобы тот сделал ему временную регистрацию на территории Российской Федерации. Он отдал «Феде» свой паспорт гражданина Республики Таджикистан и миграционную карту. Данная услуга стоила 3 500 рублей, деньги он отдавал наличными, когда «ФИО343» привозил ему регистрацию. «ФИО343» делал ему регистрацию на территории ФИО3-Посадского городского округа. Он никогда не был в квартире, в которой у него была временная регистрация, и там не проживал. Через кого и каким образом «ФИО343» делал регистрации ему неизвестно. С «Федей» он в каких-либо отношениях не состоял, в том числе в товарищеских или дружеских. ФИО4 и ФИО381 А.Р. ему не знакомы, он их никогда не видел. (т. 9 л.д. 162-164)

Из показаний свидетеля ФИО402 следует, что он состоит в должности начальника ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>. Существует четыре варианта подачи иностранным гражданином заявления о регистрации по месту пребывания: многофункциональный центр «Мои документы», Госуслуги, лично обратившись в ОВМ либо прислать соответствующее заявление с необходимым пакетом документов по почте. Гражданин (принимающая сторона) должен предоставить следующий пакет документов: заполненное заявление о прибытии иностранного гражданина, копию паспорта со всеми отметками о пересечении границ (оригиналы и копии). В случае, если постановка иностранного гражданина осуществляется по месту регистрации принимающей стороны, то какие-либо документы, подтверждающие право собственности предоставлять не требуется, достаточно лишь паспорта с отметкой о регистрации, если принимающая сторона зарегистрирована в ином месте, то в данном случае необходимо предоставить свидетельство о праве собственности или выписку из единого государственного реестра недвижимости. Далее после получения сотрудником пакета документов происходит проверка иностранного гражданина по базам АС «ЦБД УИГ», ГИС МУ (государственная информационная система миграционного учета). После проверки проверяющий сотрудник вносит данные о миграционном учете по месту пребывания иностранного гражданина в вышеуказанную базу данных и после этого выдается отрывной бланк с печатью и подписью должностного лица. 

ФИО277, до создания базы ГИС МУ, существовала база данных «ППО Территория», в которой была возможность сделать выгрузку по массовой постановке иностранных граждан на учет. В данной базе имелся фильтр, с помощью которого можно было ввести количество человек (например, свыше 5) и в дальнейшем выдавались все адреса по ФИО3-Посадскому городскому округ ФИО335 

<

адрес>, где количество зарегистрированных иностранных граждан свыше 5 человек. После получения данной выписки проводились оперативные совещания, на которых его подчиненным сотрудниками давались задания о проверке адресов с массовой постановкой на миграционный учет. Далее сотрудник выезжал по указанному адресу и в случае наличия в данном помещении (квартире и тд) собственника, то он опрашивался, осматривалась квартира, опрашивались соседи по поводу проживания иностранцев в квартире и в дальнейшем, если подтверждалась информация о том, что иностранные граждане там не проживают, то инспектором собирался материал по ст. 322.3 УК РФ, которые в дальнейшем передавались в отдел дознания ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. Такие выезды как правило происходили еженедельно. 

Внутренним регламентом (№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента МВД ФИО330 по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства в регистрации по месту жительства, заявление о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий в связи с осуществлением миграционного учета) запрещено отказывать иностранным гражданам в регистрации по месту пребывания, то есть это является государственной услугой, и они отказывать в ней не имеют права. 

У него в подчинении находился инспектор по паспортной работе ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> ФИО381 А.Р., с которым они осуществляли трудовую деятельность с 2016 года, и охарактеризовать его может с положительной стороны.

В должностные обязанности ФИО381 А.Р. входило: проведение проверок юридических и физических лиц (проведение рейдов), составление протоколов об административных правонарушениях, формирование материалов в отношении лиц, в действиях которых усматривались признаки преступления, и иные обязанности предусмотренные его должностной инструкцией.

ФИО381 А.Р. переведен с должности старшего инспектора по вопросам миграции ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу на должность инспектора по паспортной работе ОВМ (на период отпуска по уходу за ребенком ФИО423), в связи с сокращением штатной численности и сокращением занимаемой ФИО381 А.Р. должности. Должностные обязанности ФИО381 А.Р. не изменились. Он продолжал заниматься миграцией, а также добавились новые обязанности. 

ФИО402 знаком ФИО1, но при каких обстоятельствах они познакомились, он не помнит. ФИО4 ему знаком как участковый, отношения исключительно по рабочим моментам. 

Регистрация иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания на территории Российской Федерации в Многофункциональный центр Мои Документы происходила следующим образом принимающая сторона приходит в МФЦ (посещение иностранным гражданином МФЦ не требуется), подает необходимые документы сотруднику МФЦ (паспорт иностранного гражданина, миграционная карта, свой паспорта и свидетельство о праве собственности на имущество, в случае если не зарегистрирован по адресу регистрации). От сотрудников МФЦ возвращается принимающей стороне отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, а все полученные документы направляются по реестру в ОВМ. После поступления документов и их проверки, его сотрудником сведения об иностранном гражданине или лице без гражданства вносят в базы данных ППО Территория (ГИСМУ). (т. 9 л.д. 178-187)

Из показаний свидетеля ФИО424 следует, что она состоит в должности инспектора по контролю за исполнением поручений ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>. 

Ей знаком ФИО1 Он приходил достаточно часто в отдел ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу для постановки иностранных граждан на миграционный учет в две квартиры, и как она помнит они были у него в собственности (т. 9 л.д. 199-203)

Свидетель ФИО425 давала показания, аналогичные показаниям ФИО424 (т. 9 л.д. 188-192)

Свидетель ФИО426 давала показания, аналогичные показаниям ФИО424 (т. 9 л.д. 193-198)

Из показаний свидетеля ФИО283 следует, что она состоит в должности старшего специалиста ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>. Она общалась с ФИО381 А.Р., охарактеризовать ФИО381 А.Р. может с положительной стороны. Он добрый, отзывчивый, честный. У него есть сын, с которым он регулярно виделся и помогал его матери материально, то есть платил алименты на содержание ребенка. ФИО381 А.Р. каких-либо указаний о регистрации иностранных граждан по месту пребывания ей не давал. Денежные средства за регистрацию иностранных граждан по месту пребывания он ей не давал. ФИО1 ей знаком как принимающая сторона, которая обращалась неопределенное количество раз непосредственно в ОВМ для постановки иностранных граждан по адресу своего жилого помещения и по адресу своей регистрации. Насколько она помнит несколько раз при заполнении документов были допущены технические ошибки, в связи с чем ФИО283 со своего личного телефона звонила ФИО1 для того, чтобы он исправил данные недочеты и в ходе разговора она просила приобрести ей лекарства, за которые в дальнейшем отдавала ему денежные средства. Такое происходило 1-2 раза не больше. В ходе одного из этих нескольких разговоров ФИО1 сообщил о том, что занимается частным извозом граждан, в связи с чем она оставила его номер телефона, и когда не могла вызвать такси, то звонила ему и просила за денежное вознаграждение отвезти ее из одного места в другое. ФИО283 всегда оплачивала данные поездки. По ее служебным вопросам она ему помощь не оказывала. Каких-либо денежных средства от ФИО1 она не получала (т. 9 л.д. 204-209)

Из показаний свидетеля ФИО281 следует, что примерно в 2009 году он познакомился с ФИО1 В дальнейшем ФИО1 к ФИО281 неоднократно приходил, с начала 2021 года и по август 2022 года. ФИО1 посещал офис его организации «ИП ФИО281», чтобы подготовить документы, необходимые для постановки иностранных граждан на миграционный учёт по двум адресам, принадлежащие ФИО1, расположенные в ФИО3-Посадском г.о. ФИО335 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В весенний и летний период ФИО1 приходил в офис примерно по 3 раза в неделю, иногда и чаще, в целях подготовки вышеперечисленных документов. В среднем за одно посещение он осуществлял постановку на миграционный учёт примерно около 5 иностранных граждан. Для подготовки указанных документов ФИО1 приносил копии паспортов иностранных граждан, которых он намеревался поставить на миграционный учёт, и оригиналы выписок из ЕГРН в отношении объектов недвижимости, находящиеся у него в собственности. Также ФИО1 периодически приезжал с документами на собственность третьих лиц, являющихся гражданами ФИО330, в целях подготовки уведомлений о прибытии иностранных граждан по адресам, принадлежащих указанным гражданам ФИО330. Так он помнит, что к нему приходили женщины (принимающие стороны) с ФИО1 по фамилии ФИО311 и ФИО341, а также мужчины. Бывали такие случаи, что ФИО1 привозил документы на собственность третьих лиц (принимающие стороны), они осуществляли подготовку документов и после этого отдавали их обратно ФИО1 ФИО1 ему запомнился тем, что часто приходил для оформления большого числа иностранцев по своим адресам. Как правило ФИО1 самостоятельно оплачивал предоставляемые его ИП услуги либо картой, либо наличными денежными средствами. (т. 1 л.д. 203-206, т. 9 л.д. 210-213)

Из показаний свидетеля ФИО462, оперуполномоченного 1 отделения 1 окружного отдела УФСБ ФИО330 по 

<

адрес> и ФИО335 

<

адрес>, следует, что он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 по факту возможной причастности к организации незаконной миграции на территории ФИО3-Посадского городского округа. Было установлено, что ФИО1 осуществлял денежные переводы в разных суммах со своих двух счетов на лицевой счёт инспектора ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО381 А.Р. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОГИБДД ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу проводился досмотр автомобиля марки «Киа Серато», принадлежащий ФИО1 В ходе досмотра обнаружены документы, в том числе копии паспортов граждан ФИО330. ФИО1 добровольно выдал свой мобильный телефон. Далее он провёл исследование содержимого мобильного телефона ФИО1 (т. 2 л.д. 135-138)

Согласно акта изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимых оперативно- розыскных мероприятий ФИО1 добровольно выдан его мобильный телефон Samsung Galaxy A 52. (т. 1 л.д. 63)

Согласно протокола осмотра мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ, и протоколов проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09.11.20022, осмотрен мобильный телефон марки Samsung Galaxy A 52, принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. При осмотрах установлено:

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 с «Лр Ф» +7977-444-74-98, где ФИО1 будет иметь условное обозначение «Ф», а «Лр Ф» будет иметь условное обозначение «Л» (ФИО283).

Диалог (пропущенные аудиозвонки, письменные и аудиосообщения) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, смысл которого в том, что Лера ФИО383 что-то делает для ФИО1, тот тревожится по поводу того, что он что-то сделал не так и вызвал неудовольствие, а также сообщает, что старается много заданий не передавать для собеседницы, упоминая, что об этом же его просил ФИО286, и упоминая ФМС. 

ФИО1 также пересылает собеседнице фотоснимки уведомления о прибытии иностранных граждан, справки об обучении детей в школе, паспортов граждан других государств, высказывая просьбу «проверить по базе», и получает от нее испрашиваемую информацию. При этом собеседница высказывает мелкие бытовые просьбы (купить лекарства, привезти мороженое, салфетки и т.п.), и соглашается на предложения ФИО1 отвезти ее в различные места, в том числе домой. ФИО1 просит также собеседницу принять отдельных людей, ожидающих в миграционной службе. Собеседники обсуждают, сколько человек «со штрафом», в беседах упоминают Сашу, который «тебе (ФИО1) штрафы все отправил», обсуждают, на какие адреса больше «нельзя ставить», собеседница сообщает ФИО1 о проверке вышестоящей организации, о том, что руководство распорядилось ставить на адрес не больше десяти человек, после чего они обсуждают, в какие адреса еще можно «поставить». ФИО1 присылает списки фамилий и адресов, сообщая, что это принимающая сторона, и просит проверить, можно ли к ним регистрировать. 

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 и абонентом «Кристин Работ» +7 926-371-32-03.

Диалог в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 посылает собеседнице фотоснимки документов, имеющих отношение к постановке на учет иностранных граждан: уведомлении о прибытии иностранных граждан, паспортов граждан РФ, паспортов Республики Таджикистан, сообщая о необходимости направить документы, указывая на недочеты, а также упоминая о том, что отдельные лица им задолжали.

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 с абонентом «Юлиа Фмс» +7 922-818-65-61, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Имеются сведения о аудиозвонках, переписка.

ФИО1 направляет копии паспортов Республики Узбекистан, получая в ответ фотоснимки, не сохраненные в памяти телефона. ФИО1 просит собеседницу посмотреть наличие в базе отдельных лиц, спрашивает, можно ли «на базу поставить», просит ее «поставить на базу» и получает от нее ответы. Собеседница также направляет ему фотоснимки с подписью «штраф», и указывает случаи, когда документы нужно переделать. ФИО1 просит принять тех или иных «принимающих сторон», подошедших в ОВМ. 

Осматриваются чаты в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 и другими абонентами, где ФИО1 обменивается с собеседниками файлами со скриншотом чека по денежному переводу, фотоснимками, перечнями фамилий и имен, обсуждает, что регистрации нет в базе, возможность получения миграционной карты. Происходит обмен звонками, фотоснимками, чеками по денежным операциям, собеседники направляют ФИО1 данные иностранных граждан, просят проверить отдельных лиц по базе, высказывают претензии по поводу долгого прохождения документов. собеседники ведут разговоры о получении документов, а также ФИО1 дает консультации по вопросам соблюдения правил миграции. 

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 и абонентом «Офс сво» +7 925-239-51-09, диалог с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 направляет несохраненные фотоснимки, а также чеки об оплате штрафов ФМС, уведомления о прибытии иностранных граждан, паспортов иностранных граждан, паспортов граждан РФ. В аудиосообщениях и в переписке дает указания по адресам принимающих сторон, куда нужно «сделать» присылаемые им данные иностранных граждан, упоминая, что «нужно сделать на меня», о сроках, в том числе взаимосвязанных с получением патента. 

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 с «Саша ФМС» (ФИО381 А.Р.) +7 916 304-28-55, диалог с ДД.ММ.ГГГГ по 

Собеседники обсуждают штрафы, регистрацию, неоднократно обмениваются фотоснимками уведомлений о прибытии, паспортов граждан Таджикистана, просьбами проверить, открыт ли въезд.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 направляет аудио сообщение: ?пожалуйста, вот этот человек пятьсот двенадцатый кабинет пошел. Штраф. Сказали на базе нету, они мозги делают. Иди оштрафуй пожалуйста, как сделай. Потом поставлю на базу, как эта…и сделаю

ФИО381 А.Р. Дает указания о том, какие еще документы нужны. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО381 А.Р. сообщает: «нам кто то на триста двадцать вторую сегодня нужен. Срочно!» и фамилии: ФИО273, ФИО274, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО393, ФИО408, ФИО311, ФИО333, ФИО336, ФИО409

Далее собеседники обсуждают сроки и количество материалов.

ДД.ММ.ГГГГ собеседники обсуждают, что на определенный адрес, куда владелец разрешил зарегистрировать двух человек, зарегистрировано гораздо больше. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просит не отдавать документы другому посреднику, и не принимать у того документы под предлогом неверного оформления. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО381 А.Р. направляет фото, которое не сохранилось, с подпиской «Знаешь его?». ФИО1 отвечает «Знакомый, но что-то не знаю. Что случилось», ФИО381 А.Р. сообщает: «Без патента работает». ФИО1 направляет сообщение: «Если выйдут на меня, то я тебе скажу. Если нет – забери, что хочешь, то делай». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО381 А.Р. направляет сообщение: «а вот на ней тридцать три человека стоит. И что нам делать?», получая в ответ: «Ну, сейчас снимаем, я с ним созвонюсь. Сейчас убытие скажу, убытие сделаем, снимем все».

Далее собеседники обсуждают вопросы оплаты штрафов и необходимости оформить материал по ст. 322.3 УК РФ, явку лиц в дознание. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО381 А.Р. сообщает: «Вот этот список, который скинули с Главка. Тут больше половины твои адреса. Так что вот на эти старые адреса лучше на этой неделе вообще никого не ставить», получая в ответ: «Сейчас на Гену тогда сделаем. На эти в списке кто есть не будем делать». 

ДД.ММ.ГГГГ обсуждение этой темы продолжено, ФИО381 А.Р. сообщает: «Там люди, которые с той субботы, вот на эти адреса из этого списка сейчас пока ставить не будут». ФИО1 отвечает: «?Хорошо. Которых в базе нету. Хорошо, тогда мне ставьте, или на два дня, на сколько поставить чтоб они патент получили».

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 и «С света богородский» +7903-261-13-60, диалог с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – обмен аудиозвонками. Смысл диалога в том, что Света спрашивает, когда будут остатки денежных средств, собеседники обсуждают недостающие документы для оформления регистрации.

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 с «ФИО4» +7926-044-00-07.

Диалог с 12.1102021. ФИО4 интересуется «что с регистрациями? А то тишина какая-то». Собеседники обмениваются аудиозвонками и несохраненными снимками. ФИО1 сообщает: «Тебе позвонит она, она сама готова на триста двадцать вторую»

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пересылает фото, и сообщение: «На нём нет никого, можно делать». 

Впоследствии собеседники обмениваются снимками паспортов как граждан РФ, так и иностранных граждан. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пересылает сообщение: «Здоров!! Регистрацию кто нибудь может сделать», «Узбек таджик», «400 человек», «Строй фирма», «Первичка 3мес. Только прибыли».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает: «У армянки ФИО289 нужна страница с визой (разворот целиком), страница с печатью последнего въезда (разворот целиком), миграционная карта», ФИО4 в ответ высылает фото.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в сообщениях направляет фамилии: ФИО273, ФИО274, ФИО393, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО336, ФИО311, ФИО408, ФИО333, ФИО409

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 направляет сообщение: «Привет. Тогда по той же схеме он получает основной талон и присылает его тебе. Я потом его отправлю». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направляет сообщение: «ФИО311 махмадамин ФИО345 адрес регистрации пос скоропусковский 

<

адрес>», получая ответ от ФИО4: «Пусть говорит что живёт там, я ребят предупрежу». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 направляет сообщение: «Привет, не забыл про меня?», получая ответ: «Приветствую, ФИО288. Сегодня будет на карте. Я вам скину». В этот же день ФИО4 напоминает: «Ты про друга моего только не забудь, а то он говорит, там ничего не было», получая в ответ: «Сейчас я кидаю уже», после чего ФИО1 высылает файл с чеком по операциям Сбербанка РФ.

Осматривается чат в приложении «WhatsAPP» между ФИО1 с «Жен» +7925-145-00-24, ФИО1 просит отпустить его родственника, объясняя, что тот проживает реально по месту регистрации (т. 10 л.д. 1-259, т. 11 л.д. 1-49) (т.1 л.д.64-78, т.6 л.д.215-217)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, с них сняты копии и приобщены к настоящему протоколу: 

- 3 копии паспорта ФИО427, копия паспорта ФИО393, копия паспорта ФИО428, 3 копии паспорта ФИО274, копия паспорта ФИО415, 2 копии паспорта ФИО412, копия паспорта ФИО429, копия паспорта ФИО430, копия паспорта ФИО431, копия паспорта ФИО273, копия паспорта ФИО432, копия паспорта ФИО410, копия паспорта ФИО411, копия паспорта ФИО403, копия паспорта ФИО408, копия паспорта ФИО397, копия паспорта ФИО433, копия паспорта ФИО434, 2 копии паспорта ФИО435, копия паспорта ФИО436, 2 копии паспорта ФИО398, копия паспорта ФИО437, копия паспорта ФИО438, копия паспорта ФИО439, копия паспорта ФИО392, копия паспорта ФИО440, копия паспорта ФИО441, копия паспорта ФИО442, копия паспорта ФИО443, 2 копии паспорта ФИО444, 2 копии паспорта ФИО400, свидетельство о смерти ФИО445, копия паспорта ФИО446, копия паспорта ФИО447, копия паспорта ФИО448, 

- 4 листа формата а4 с таблицей, в которой отображены в столбце 1 личные данные иностранных граждан, в столбце 2 данные принимающей стороны – Яхимович, ФИО274, ФИО326, ФИО296, ФИО333, ФИО311, ФИО343, ФИО348, ФИО348 ФИО329, ФИО349, ФИО273, ФИО350, ФИО341, ФИО354, в столбце 3 пометки «участковый», «в базу», 1 лист формата а4 со списком фамилий и инициалов (ФИО355, ФИО323, ФИО380, ФИО323, ФИО356, ФИО357, ФИО358, ФИО296, ФИО362, ФИО311, ФИО363, ФИО354, ФИО479, ФИО296, ФИО311, ФИО364, ФИО323, ФИО311, ФИО350, ФИО311, ФИО326, ФИО341, ФИО296, ФИО323), с указанием адресов проживания,

- уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отравная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО449, ФИО450, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО449, и копии их паспортов, информация помощник-нотариуса ФИО455, справка № на имя ФИО445, выписка из ЕГРН на собственность ФИО445 (т. 11 л.д. 53-59)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен CD-диск, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с выписками по счетам на имя ФИО1 К протоколу осмотра приобщены выписки по банковским переводам принимающим сторонам- ФИО403, ФИО396, ФИО420, ФИО394, ФИО395 Согласно полученных выписок, ДД.ММ.ГГГГ осуществлен банковский перевод в сумме 10 000 руб. на имя Свидетель №1

Согласно приложению к протоколу осмотра, в выписке имеются данные о перечислении ФИО1 денежных средств получателю ФИО381 А.Р.: ДД.ММ.ГГГГ – 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 8 000 руб. и 2 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 1 000 руб. и 9 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 2 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 2 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 4 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 4 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 2 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 2 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 6 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 7 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 7 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 100 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 5 000 руб. (т. 11 л.д. 148-149, 150-168)

Эта же информация содержится непосредственно в представленных сведениях банка о движении денежных средств по счетам и в протоколе осмотра предметов (документов) (т.1 л.д. 31-37, 40, 49-52, т. 6 л.д. 186-187, 188-190)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк» с выписками по счетам на имя Свидетель №1, сами выписки также исследованы судом (т. 6 л.д. 203-204, 205-210)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк» с выписками по счетам на имя ФИО4, выписки также исследованы судом (т. 6 л.д.193-194, 195-198)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск, полученный из 1 отделения 1 окружного отдела УФСБ ФИО330 по 

<

адрес> и ФИО335 

<

адрес>, на котором имеется информация о количестве зарегистрированных иностранных граждан у принимающих сторон за период времени с сентября 2021 года по декабрь 2022 года. Установлено, что за указанный период по адресам ФИО407, ФИО410, ФИО274, ФИО273, ФИО403, ФИО408, ФИО393 зарегистрировано 1 338 иностранных граждан (т. 11 л.д. 195-198)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск, полученный по запросу из ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес>, на котором имеется информация о количестве зарегистрированных иностранных граждан у принимающих сторон за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что в указанный период у ФИО411 зарегистрирован 41 иностранный гражданин, у ФИО463 – 44, у ФИО419 – 130, у ФИО420 – 120, у ФИО393 по адресу 

<

адрес> – 1, у ФИО273 – 5, у ФИО274 – 360, у ФИО406 – 137, у ФИО1 по адресу 

<

адрес> – 244, у него же по адресу 

<

адрес> – 166, у ФИО412 – 108, у ФИО403 – 244, у ФИО393 по адресу 

<

адрес> – 365, у ФИО407 – 228, у ФИО408 - 237 (т. 11 л.д. 204-211)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен флеш-накопитель, полученный ДД.ММ.ГГГГ по запрос из ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>, а именно осмотрены выгрузки с базы данных ППО «Территория» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где имеется информация о количестве зарегистрированных иностранных граждан у принимающих сторон. Установлено, что в указанный период

- у ФИО405, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО406, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, д. Шапилово, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 165 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО420, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 139 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО421, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 78 иностранных граждан или лица без гражданства;

- у ФИО390, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, д. Березняки, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 75 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО391, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 131 иностранного гражданина или лица без гражданства;

- у ФИО463, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 44 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО392, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 187 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО274, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, д. Козицино, тер. Дача ФИО287 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 376 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО273, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, д. Глебово 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 338 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО404, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 138 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО407, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, р.

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО393, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 398 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО394, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 73 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО395, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 312 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО408, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 237 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО410, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 11 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО414, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 20 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО396, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 98 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО397, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, р.

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 162 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО398, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 146 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО399, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, п. НИИРП 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 59 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО403, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 380 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО400, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, рп. Скоропусковский 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 364 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО411, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, ул. 1 ФИО310 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 42 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО412, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское 

<

адрес>, ком. 2, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 233 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО415, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 25 иностранных граждан или лиц без гражданства;

- у ФИО401 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, рп. Богородское, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 20 иностранных граждан или лиц без гражданства

- у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, собственника квартиры по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г ФИО3, 

<

адрес>, за вышеуказанный период времени поставлены на учет по месту пребывания не менее 455 иностранных граждан или лиц без гражданства (т. 12 л.д.2, 3-20, 22-249, т. 13 л.д. 1-236, 14 л.д. 1-228)

Согласно рапорта инспектора ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО381 А.Р., ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт фиктивной регистрации иностранных граждан ФИО1 (т.6 л.д.78)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа следов проживания (пребывания) иностранных граждан не выявлено (т.6 л.д.79-86)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре 

<

адрес> ФИО3-Посадского городского округа следов проживания (пребывания) иностранных граждан не выявлено (т.8 л.д.105-110)

Сведения о зарегистрированных по указанному адресу иностранных гражданах приобщены к материалам дела (т.6 л.д.105-111)

Согласно протокола осмотра предметов (документов), в уведомлениях о прибытии иностранных граждан, зарегистрированных по вышеуказанному адресу принимающей стороной значится ФИО1 (т.6 л.д.114-121)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск в 

<

адрес>, расположенному по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес> (фактическое место жительства ФИО1), в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 110-117)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск в 

<

адрес>, расположенному по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес> (место жительства ФИО1), в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 143-147)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр автомобиля марки KIA модели CERATO с г.р.з. К 976 МА 790 RUS, припаркованного вблизи 

<

адрес> по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 126-138)

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и приобщены к настоящему протоколу копии документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, и из автомобиля ФИО1 при осмотре места происшествия, в числе прочего: копии документов: паспорта на ФИО456, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО278, свидетельство о смерти ФИО279, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сертификат о владении русским языком на имя ФИО88, напечатанный текст на листе а4 от ДД.ММ.ГГГГ, где указаны фамилии, имена, отчества иностранных граждан или лиц без гражданства (19 человек), напечатанный текст на листе а4 от ДД.ММ.ГГГГ, где указаны фамилии, имена, отчества иностранных граждан или лиц без гражданства (17 человек), уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО471, постановления № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО250, банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA № на имя Faizullo Salomonov; «Iphone 8 PLUS», «Samsung Galaxy A50», «Samsung», флэш-карта (карта памяти) «Micro SD 128 GВ», уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО280 (т. 18 л.д. 141-144)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение ООО «Родной язык» с изъятием базы уведомлений о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства» (т.1 л.д. 172-175)

Согласно протокола предметов от ДД.ММ.ГГГГ, указанная база была осмотрена (т. 18 л.д. 215)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск в помещении ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты предметы и документы. (т. 1 л.д. 166-171)

Согласно протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, в здании ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу, в числе прочего: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, должностная инструкция инспектора по паспортной работе отдела по вопросам миграции ФИО276 РФ по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 18 л.д. 206-212)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск в 

<

адрес>, расположенной по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес> (место фактического проживания ФИО381 А.Р.), в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 98-101)

Согласно протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, осмотрены изъятые предметы, среди которых смартфон Apple Iphone 13 Pro Max»; «Apple Iphone XR»; Iphone S; ноутбук марки «Packard bell»; «Apple Watch»; банковская карта ПАО «ВТБ» МИР № на имя Valeriya Martenyuk; банковская карта ПАО «Сбербанк» ВИЗА № на имя Valeriya Martenyuk (т. 18 л.д. 200-203)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы и документы изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: ФИО335 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес>, второй этаж, помещение 1, № - оттиск печати ИП ФИО281, принтер «Сanon», МФУ «Сanon», системный блок «Intel Pentium», системный блок (т. 18 л.д. 194-198)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес> (место жительства ФИО381 А.Р.), в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 181-183)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль и гараж на территории 

<

адрес> по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты предметы и документы (т. 1 л.д. 189-198)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены предметы изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ФИО335 

<

адрес>, ФИО3-Посадский городской округ, 

<

адрес>, среди которых копии документов, свидетельствующих о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания для производства работ на имя Арзуманян Жасмен, паспорт гражданина СССР на имя ФИО457, паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО458, сведения с СПО «Мигрант-1» ФМС ФИО330 АС ЦБДУИГ, телефон «Samsung», телефон «Iphone 11», дебетовая карта ПАО «Сбербанк» VISA № на имя A.Andrianova, дебетовая карта ПАО «Сбербанк» МИР № на имя A.Andrianova, дебетовая карта ПАО «Сбербанк» VISA № на имя A.Andrianova, дебетовая карта ПАО «Сбербанк» МИР № на имя A.Andrianova (т. 18 л.д. 184-190)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен CD-диск, полученный по запросу из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с выпиской по счету на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19:32 с банковского счета ФИО1 осуществлен перевод Свидетель №1 на сумму 10 000 рублей (т. 6 л.д. 188-190)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены:

1) CD-диска в конверте белого цвета под названием «Выписка по счетам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в отношении физического лица ФИО1

2) CD-диск в конверте белого цвета под названием «выписка по счетам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении физического лица ФИО1

3) CD-диска в конверте белого цвета под названием «Выписка по счетам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении физического лица ФИО381 А.Р. 

4) CD-диск с информацией, полученной с телефона Samsung Galaxy A52 принадлежащего ФИО1

5) CD диск с информацией, полученной с телефона Samsung Galaxy A52, принадлежащего ФИО1

6) CD диск содержащий сведения об иностранных гражданах, состоявших на учете по месту пребывания. (т. 18 л.д. 219-237)

Согласно выписок из приказов по личному составу, ФИО381 А.Р. назначен на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего инспектора отдела по вопросам миграции ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. Приказом начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора отделения по паспортной работе ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес>. ФИО381 А.Р. имеет согласно выписке из Приказа ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с специальное звание «капитан полиции». Согласно должностным инструкциям, утверждённым начальником ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ должен:

- осуществлять миграционный учёт иностранных граждан и лиц без гражданства; 

- в соответствии с нормативными правовыми актами оформлять и выдавать приглашения иностранным гражданам и лицам без гражданства на въезд в Российскую Федерацию, а также ведение учёта оформляющих приглашения юридических лиц; 

- реализовать меры по предупреждению и пресечению незаконной миграции, иммиграционного контроля в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе совместно с контрольно-надзорными и правоохранительными органами; 

- вести производство по делам об административных правонарушениях в пределах установленной компетенции; 

- исполнять в соответствии с законодательством Российской Федерации решения о депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также не разрешении (разрешении) въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан лиц без гражданства; 

- осуществлять в установленном порядке мероприятия по административному выдворению за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства; 

- оформлять и направлять в установленном порядке материалы, подтверждающие обстоятельства, являющиеся основанием для принятия решения о ненадлежащем пребывании (проживания) иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (т.2 л.д.2-39)

Согласно выписок из приказов по личному составу, ФИО4 назначен на основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность участкового уполномоченного полиции отдела УУП и по ДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-

<

адрес>, На основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ФИО470 ПДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. На основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 о ФИО3-Посадскому городскому округу. На основании приказа начальника ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность начальника отдела УУП и ПДН отдела полиции 

<

адрес> ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу. ФИО4 имеет согласно приказа ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ специальное звание «майор полиции». Согласно должностным инструкциям, утвержденным начальником ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> и впоследствии городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности помимо прочего входило: пресечение административных правонарушений и осуществление в пределах компетенции производства по делам об административных правонарушениях; участие в предупреждении правонарушений; во время профилактического обхода административного участка получение информации, в том числе об иностранных гражданах и лицах без гражданства, постоянно проживающих или временно находящихся на территории Российской Федерации с нарушением правил въезда либо режима пребывания; организация работы подчиненных сотрудников по участию в пределах полномочий в осуществлении правоприменительных функций в сфере миграции (тю 7 л.д. 211-279\. Т.8 л.д. 28-38).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р. в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Вопреки мнению стороны защиты, суд не усматривает оснований для признания неустранимыми нарушений уголовно-процессуального закона при совершении действий при расследовании уголовного дела следователем СО по г. ФИО3 ГСУ СК ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> ФИО460

Из исследованных в судебном заседании материалов дела усматривается следующее.

Согласно постановления о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, следователем ФИО460 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в отношении ФИО459 и ФИО1 (т.7 л.д. 70-71).

Им же ДД.ММ.ГГГГ составлен рапорт об обнаружении признаков преступления (т.7 л.д. 147), ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление об уточнении данных (т.7 л.д.91), постановление о принятии дела к производству (т.7 л.д. 125).

ДД.ММ.ГГГГ следователь ФИО460 включен в состав следственной группы по объединенному уголовному делу (т.8 л.д.95-97). 

Он же принимает ДД.ММ.ГГГГ ходатайство защитника, составляет рапорт и принимает решение по ходатайству (т.17 л.д. 21, 22, 24-25).

Однако, ФИО277 ФИО460 принимал участие в качестве понятого при осмотре предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО460 отрицал свое участие в качестве понятого при проведении указанного следственного действия. Вместе с тем, его объяснения, с учетом того, что впоследствии, приняв дело к производству, он в силу своих прямых должностных обязанностей обладал полной информацией о составе и содержании имеющихся в деле документов, однако никаким образом не отреагировал на наличие протокола следственного действия с указанием его данных как понятого, не убеждают суд. 

Исходя из прямого указания ст. 61 УПК РФ, следователь, ФИО277 принимавший участие в уголовном деле в качестве понятого, подлежал отводу. 

По смыслу закона, установленный ст. 61 УПК РФ запрет на совмещение процессуальных функций вызван необходимостью исключить предвзятость и необъективность следователя, основанные на восприятии им доказательств в другом процессуальном статусе. 

Вместе с тем, из материалов дела также следует, что следователем ФИО460 уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ возбуждено по факту обнаружения признаков организации незаконной миграции. 

Осмотр предметов (документов), в протоколе по поводу которого в качестве понятого значится ФИО460, проводился в рамках уголовного дела в отношении ФИО381 А.Р. по ст. 290 ч.3 УК РФ. 

Соответственно, оснований к отводу следователя ФИО460 в рамках расследования уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО4 по ст. 322.1 ч.2 УК РФ не имелось.

После объединения уголовных дел в одно производство и включении следователя ФИО460 в состав следственной группы непосредственно этим должностным лицом не проводились следственные действия, результатом которых явились доказательства, положенные в основу обвинения, равно как и исследованные судом как доказательства стороны обвинения либо стороны защиты. Им также не принимались процессуальные решения, основанные на анализе и восприятии собранных по делу доказательств – не предъявлялось окончательное обвинение, не составлялось обвинительное заключение по делу. 

С учетом изложенного, принимая во внимание отсутствие обоснований предвзятости и необъективности, допущенных указанным следователем при расследовании данного уголовного дела, суд не оценивает участие следователя ФИО460 в производстве предварительного следствия по делу как неустранимое и существенное нарушение норм УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия по делу защиту подсудимого ФИО1 осуществлял адвокат ФИО461

ФИО1 по настоящему делу обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ – в организации незаконной миграции путем осуществления регистрации иностранных граждан, в числе прочего, по адресу проживания ФИО408 ФИО408 по настоящему делу является свидетелем обвинения. Он же привлекался к уголовной ответственности за свои действия в этой части по ст. 322.3 УК РФ, и его защиту осуществлял адвокат ФИО461 Однако, судом были исследованы также протоколы допроса ФИО408 в качестве подозреваемого по уголовным делам, по которым он был привлечен к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. При этих допросах ФИО408, поясняя об обстоятельствах фиктивной регистрации им иностранных граждан, не заявлял об участии в этих событиях ФИО1 и ФИО4 Обстоятельства, предусмотренные п.3 ч.1 ст. 72 УПК РФ, исключающие участие защитника в производстве по уголовному делу, были выявлены только в ходе судебного разбирательства, в связи с чем суд не усматривает нарушения права на защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия.

Вместе с тем, суд не оценивает в качестве доказательств исследованные судом протоколы осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 139-141, 142-149, 150-153, 185-202), поскольку постановлением руководителя следственного органа они были признаны недопустимыми (т. 18 л.д. 140). 

В судебном заседании установлено, что приведенные выше как устные, так и письменные доказательства добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимых, существенных нарушений, влекущих безусловное признание их недопустимыми, не установлено. 

Оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых были исследованы в судебном заседании, осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Материалы ОРМ представлены в установленном ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ порядке, проверены процессуальным путем в рамках предварительного следствия. 

Оценивая показания свидетелей по настоящему делу, суд принимает за основу показания свидетеля ФИО408 и ФИО403, данные ими в ходе предварительного следствия. Свидетелями не приведено убедительных объяснений изменению показаний в судебном заседании, ФИО408 показания, которые он давал в ходе предварительного следствия, подтверждал на очной ставке с ФИО4, при том, что, как следует из его же пояснений – давления на него не оказывалось, показания ФИО403, данные в ходе следствия, полностью соотносятся с показаниями ее сестры ФИО393

В правдивости и достоверности показаний свидетелей суд не сомневается, оснований к оговору подсудимого со стороны указанных лиц стороной защиты не приведено, не установлено таких же оснований и судом, каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимых, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, у суда не имеется. Показания указанных лиц согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам. 

Документы, приобщенные к материалам уголовного дела и являющиеся доказательствами, получены в установленном порядке.

Анализ приведенных выше доказательств приводит суд к следующим выводам. 

Актом изъятия (в рамках ОРМ), протоколами обысков, протоколами осмотров мест происшествия подтверждается процессуально надлежащее поучение предметов и документов, в том числе мобильного телефона ФИО1, впоследствии осмотренных с составлением соответствующих протоколов, а также отсутствие фактического проживания иностранных граждан по адресам ФИО1

Показания свидетеля ФИО462 подтверждают обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых послужили основанием для возбуждения уголовных дел.

Показаниями свидетелей ФИО408, ФИО274, ФИО403, ФИО393, ФИО415, ФИО463, ФИО419, ФИО420, ФИО421 следует, что они занимались деятельностью по незаконной фиктивной регистрации по своим адресам иностранных граждан. При этом все эти свидетели (за исключением ФИО463) прямо указывают, что занимались такой деятельностью по наущению ФИО1, подобного рода заработок им предложил ФИО1, он же обеспечивал подготовку необходимых документов, сопровождал их в соответствующие органы для подачи документов о регистрации, а свидетель ФИО463 – по наущению своих родственников, действовавших под руководством ФИО1, т.е. этими показаниями подтверждается, что они выступали в качестве «принимающей стороны», регистрируя по своим адресам иностранных граждан, преимущественно из Таджикистана и Узбекистана, не предоставляя тем для проживания жилого помещения, не общаясь с этими лицами, получая за это денежное вознаграждение. 

Свидетели ФИО393, ФИО403 также поясняли, что ФИО1 действовал в отделе по вопросам миграции совместно с сотрудником отдела ФИО381 А.Р. 

Свидетель ФИО408 также показывал, что с ФИО1 для осуществления деятельности по обеспечению легализации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан его познакомил ФИО4, он же курировал эту деятельность, в частности, к ФИО4 он обращался в случаях проявления к нему нежелательного внимания со стороны правоохранительных органов.

Показания упомянутых свидетелей подтверждаются данными о периоде, количестве и пофамильным списком лиц, зарегистрированных по адресам, указанным в обвинении. 

Свидетели ФИО406 и ФИО414 показывали, что также занимались такого рода деятельностью. Свидетель ФИО410 показал, что после утраты документов в его квартире оказались зарегистрированными мигранты. 

Взаимодействий ФИО1, ФИО4 и ФИО381 А.Р. в сфере незаконных действий по организации пребывания мигрантов также подтверждается анализом их переговоров в мессенджерах, сведения о которых извлечены из мобильного телефона ФИО1 Из осмотренной переписки, сохраненной в мобильном телефоне ФИО1, следует, что все эти фамилии упоминаются в переговорах ФИО1 как с ФИО381 А.Р., так и с ФИО4, в контексте «подопечных» ФИО1, регистрирующих у себя фиктивно мигрантов, а часть из этих фамилий содержатся в осмотренных документах, изъятых в ходе следственных и оперативных мероприятий у ФИО1, внесенные в таблицы учета в соотношении с данными иностранных граждан. 

Переписка, сохраненная в телефоне ФИО1, помимо его взаимоотношений с ФИО4 и ФИО381 А.Р., подтверждает его обширную деятельность по предоставлению фиктивной регистрации иностранных граждан. 

Показаниями свидетелей ФИО15, ФИО422, ФИО464, ФИО234, ФИО465, ФИО34 следует, что они, являясь иностранными гражданами, получили фиктивную регистрацию по адресам жилых помещений, принадлежащих ФИО1 Свидетель ФИО320 Д.А. показывал, что обращался к ФИО1 для получения им и другими лицами фиктивной регистрации по месту пребывания иностранного гражданина – т.е. указанные свидетели подтверждают, что за денежное вознаграждение, передаваемое ими ФИО1, они получали регистрацию по месту пребывания в адресах, в которых никогда не проживали и к которым не имели никакого отношения, при этом регистрация была им нужна для создания видимости законности нахождения в Российской Федерации.

Свидетель ФИО466 показывал, что ФИО1 приносил для подготовки документы по регистрации иностранных граждан в большом количестве. 

Показания свидетелей ФИО402 касаются организации работы отдела по вопросам миграции, а показания свидетелей ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО283 также сообщают о регулярном посещении отдела ФИО1, который приносил документы для постановки на учет иностранных граждан. 

Кадровыми документами (приказами по личному составу, должностными инструкциями) подтверждается служебное положение ФИО4 и ФИО381 А.Р., а также круг их полномочий. 

При оценке показаний подсудимых ФИО4 и ФИО381 А.Р. суд критически относится к их первичным показаниям, поскольку они опровергаются другими доказательствами по делу.

Перечисленные доказательства в их совокупности, с учетом признательных показаний подсудимых ФИО4 и ФИО381 А.Р., подтвержденные ФИО1, о том, что в целях улучшения показателей по службе они взаимодействовали с ФИО1, позволяя тому (и содействуя в его действиях) осуществлять действия по организации фиктивной регистрации иностранных граждан по местам пребывания в Российской Федерации, используя эти данные для последующего выявления правонарушений и преступлений, распределив между собой сферы влияния.

Получение денежного вознаграждения за указанную деятельность ФИО4 в сумме 10 000 и ФИО381 А.Р. в сумме 98 100 руб. подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, сведениями о движении денежных средств по счетам и показаниями ФИО1

К показаниям ФИО4 в части того, что денежные средства на счет Свидетель №1 ФИО1 перевел в счет имеющихся обязательств перед ним суд относится критически, как к защитной версии, не нашедшей подтверждения в судебном заседании. 

Получение материального вознаграждения за указанную деятельность ФИО4 и ФИО381 А.Р. свыше указанных сумм (включая услуги имущественного характера) подтверждается только показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия. 

ФИО1 неоднократно был допрошен в ходе следствия, его показания носят противоречивый характер. Если изначально он говорит только о своих отношениях с ФИО381 А.Р., то чуть позже отдельно об отношениях с ФИО4 Заявляя о том, что эти события имели место быть с сентября 2021 года по октябрь 2022 года, в последних допросах он говорит об ином периоде с ноября 2021 года по декабрь 2022, и только при допросах после октября 2023 года дает показания о согласованности действий ФИО4 и ФИО381 А.Р. При этом ФИО1 заявляет о передаче денежных средств как ФИО381 А.Р., так и ФИО4, но не может назвать конкретные обстоятельства таких действий (время, место), точную сумму денежных средств, переданных ФИО381 А.Р. и ФИО4

В судебном заседании ФИО1 отказался от дачи показаний по делу, на любые вопросы также не ответил, что не позволило устранить противоречия в имеющихся показаниях данных на следствии.

В связи с этим суд принимает как достоверные показания ФИО1 только в той части, в которой они подкреплены иными доказательствами по делу. 

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что полученные денежные средства за незаконную деятельность по миграционному учету ФИО381 А.Р. и ФИО4 получила сообща, по делу не имеется, из показаний ФИО1 это не следует, такой информации в протоколе осмотра его телефона не имеется.

ФИО381 А.Р., ФИО4 сговор на получение денежных средств отрицают, заявляя о том, что их деятельность носила совместный характер только в части регистрации иностранных граждан и в целях создания хороших показателей по службе.

Размер переданных ФИО4 и ФИО381 А.Р. денежных средств от ФИО1 иными доказательствами подтверждается лишь частично в отношении ФИО381 А.Р. - сведениями о движении денежных средств по счету, открытому на его имя (время и обстоятельства получения ФИО381 А.Р. от ФИО1 98 000 рублей), в отношении ФИО4 - сведениями о движении денежных средств по счету, открытому на его имя, а также показаниями свидетеля ФИО331, (время и обстоятельства получения ФИО4 от ФИО1 через ФИО331 денежных средств в размере 10 000 рублей).

Все неустранимые сомнения толкуются в пользу подсудимых, а устранить их в порядке, предусмотренном УПК РФ, не представилось возможным. Суд в соответствии с ч.3 ст.14 УПК РФ все имеющиеся сомнения в виновности подсудимых расценивает в их пользу. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд, руководствуясь ст.252 УПК РФ, соглашается с предложением государственного обвинителя об уменьшении объема обвинения и о переквалификации действий подсудимых – об исключении из обвинения признака получения взятки группой лиц по предварительному сговору, и получения взятки свыше оговоренных выше сумм.

Помимо предложенного государственным обвинителем изменения объема и квалификации обвинения, суд считает необходимым исключить из объема обвинения подсудимых как не нашедшее подтверждения следующее:

- совершение ФИО381 А.Р. и ФИО4 действий, образующих состав преступления, предусмотренного ст. 322.1 УК РФ, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, исчисляемое ФИО381 А.Р. как 1 000 руб. за одного зарегистрированного иностранного гражданина, а ФИО4 как 10 000 руб. еженедельно

- получение ФИО4 от иностранных граждан документов, необходимых для регистрации, для передачи их ФИО381 А.Р. через ФИО1

- подыскание иностранных граждан и ведение переговоров ФИО381 А.Р. с иностранными гражданами, желающими получить фиктивную регистрацию, его непосредственные личные действия с документами, полученными от ФИО1

- подыскание ФИО1 лиц, согласных фиктивно зарегистрировать в своих адресах иностранных граждан. 

Также суд, с учетом изменения обвинения государственным обвинителем, считает необходимым уточнить период совершения дачи/получения взяток.

Суд квалифицирует действия ФИО381 А.Р. по ч.З ст. 290 УК РФ, ФИО4 по ч.1 ст. 291.2 УК РФ, ФИО1 по даче взятки ФИО381 А.Р. по ч. 3 ст. 291 УК РФ, а по даче взятки ФИО4 по ст. 291.2 УК РФ. Суд также квалифицирует действия ФИО381 А.Р., ФИО4 в части п. «а,в» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, а ФИО1 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, и двум эпизодам по ст. 322.3 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений по правилам ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства, влияющие на степень их ответственности и исправление.

ФИО1 не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете в НД, ПНД не состоит, к административной ответственности не привлекался, ФИО381 А.Р. не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства и месту службы характеризуется положительно, на учетах в НД, ПНД не состоит, к административной ответственности не привлекался, ФИО4 на момент совершения вышеуказанных преступлений не судим, имеет на иждивении двух малолетних детей, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства и службы характеризуется положительно, имеет награды, к административной ответственности не привлекался, подсудимые признали свою вину в объеме обвинения, поддержанного гособвинителем. Указанные обстоятельства суд относит к смягчающим их наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом установлено не было. 

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО381 А.Р. совершены тяжкие преступления, ФИО1 – тяжкие и небольшой тяжести, ФИО459 – тяжкое и небольшой тяжести, суд считает единственно возможным наказанием, подлежащим назначению им за преступления, предусмотренные ст.ст. 322.1 ч.2, 291 ч.3, 290 ч.3 УК РФ – реальное лишение свободы. Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, дополнительные наказания подсудимым суд считает возможным не назначать. В отношении ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, учитывая корыстный мотив совершения преступлений, суд считает необходим назначить наказание в виде штрафа. В отношении ФИО4 и ФИО1 по ст. 291.2 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ. Кроме того, определяя конкретный размер наказания, суд принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств в отношении ФИО381 А.Р., с учетом признания подсудимым своей вины, его раскаяния в содеянном, того, что в других предосудительных действиях он не замечен, и считает возможным признать данную совокупность исключительной, позволяющей применить ст. 64 УК РФ, то есть назначить ФИО381 А.Р. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 290 УК РФ. 

В действиях подсудимых имеется совокупность преступлений, в связи с чем окончательное наказание суд назначает им с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО4 является лицом не судимым, однако, в отношении него после совершения преступлений по данному делу ФИО3-Посадским городским судом ФИО335 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, был постановлен приговор, по которому ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 1300000 (один миллион триста тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, сроком на 3 (три) года.

С учетом времени содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.5 ст.72 УК РФ постановлено смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа до 800000 (восемьсот тысяч) рублей в доход государства. В материалах уголовного дела 1-679/2023 содержатся сведения о том, что штраф, назначенный приговором суда, оплачен ФИО4

В связи с этим, окончательное наказание ФИО4 назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. Вместе с тем, наказание в виде штрафа по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 исполнено, штраф оплачен, что исключает необходимость его повторного взыскания. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО381 А.Р., ФИО4 и ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО282 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.1 ч. 2 п. «а», 291 ч.3, 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ – в виде штрафа в размере 100 000 руб. в доход государства за каждое из преступлений

- по ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год и 4 месяца

- по ст. 291 ч.3 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года

- по ст. 291.2 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5% в доход государства.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание – 2 года и 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 110 000 руб. в доход государства, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с правилами п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.1 ч. 2 п. «а, в», 290 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год и 4 месяца

- по ст. 290 ч.3 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО381 А.Р. наказание – 2 года и 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО381 А.Р. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с правилами п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.1 ч. 2 п. «а, в», 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.1 ч.2 п. «а, в» УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 год и 4 месяца

- по ст. 291.2 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5% в доход государства.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание – 1 год и 5 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО4 приговором ФИО3-Посадского городского суда ФИО335 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО4 наказание – 1 год и 5 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, со штрафом 1 300 000 руб. с лишением права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, сроком на 3 (три) года.

Наказание в виде штрафа в размере 1 300 000 руб. считать отбытым. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, связанные с осуществлением функций представителя власти либо выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, время содержания их под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с правилами п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ – один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки Samsung Galaxy A 52, принадлежащий ФИО1, военный билет АС № на имя ФИО1 - вернуть по принадлежности

- дебетовые карты ПАО «Сбербанк» на имя A.Andrianova - вернуть по принадлежности 

- CD-диски, полученные из ПАО «Сбербанк», и CD-диски с выписками по счетам, диск с содержимым приложения «What’s App» с мобильного телефона ФИО1, диск с выписками по счетам, диск с информацией, флеш-накопитель, – хранить при деле

- копии паспортов, листы формата а4, уведомления о прибытии иностранного гражданина, отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, копии патентов, информация помощника нотариуса, справка №, выписка из ЕГРН (хранятся в камере хранения следственного отдела по г. ФИО3 ГСУ СК ФИО330 по ФИО335 

<

адрес>) - уничтожить

- мобильный телефон марки Samsung Galaxy S22 Ultra, принадлежащий ФИО402, телефон «Samsung», телефон «Iphone 11», - вернуть по принадлежности

- билеты банка ФИО330 номиналом 100 рублей в количестве 14 штук, билет банка ФИО330 номиналом 50 рублей, смарт часы в корпусе черного цвета, билеты банка ФИО330 в сумме 8550 рублей, 270 узбекских сум, банковская карта ПАО «Сбербанк» VISA № на имя Faizullo Salomonov; «Iphone 8 PLUS», «Samsung Galaxy A50», «Samsung», системный блок, свидетельство о регистрации ТС KIA CERATO 2021 года выпуска; два экземпляра ключей KIA, - вернуть по принадлежности

- копии паспортных данных, справки серии МСЭ – 2014 №, отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, выписки из ЕГРН, свидетельство о смерти, сертификат о владении русским языком, договор дарения доли квартиры, копии паспортов, выписка из домовой книги, листы а4 со списком иностранных граждан или лиц без гражданства, доверенности, копии паспорта транспортного средства, договоры найма жилого помещения, договоры купли-продажи, уведомление о прибытии иностранного гражданина, банковские карты, копии билета банка ФИО330 ЬГ 5459235, карточки регистрации, патенты, копии постановлений по делу об административном правонарушении, блокнот коричневого цвета, флэш-карта (карта памяти) «Micro SD 128 GВ», два полиэтиленовых пакета с веществом зеленого цвета (хранятся в камере хранения следственного отдела по городу ФИО3 ГСУ СК ФИО330 по ФИО335 

<

адрес>) – уничтожить

- флэш-накопители, жесткий диск, оттиски печати, уведомления о прибытии иностранного гражданина, должностные инструкции, процессоры, системные блоки, изъятые в отделе по вопросам миграции, изъятые ОВМ ФИО276 по ФИО3-Посадскому городскому округу - вернуть по принадлежности

- смартфон Apple Iphone 13 Pro Max»; «Apple Iphone XR»; Iphone S; ноутбук марки «Packard bell»; «Apple Watch»; Заграничный паспорт гражданина РФ ТИП Р № на имя ФИО283; Индивидуальный план профессионального развития федерального государственного гражданского служащего Министерства внутренних дел Российской Федерации на 2020-2022 годы (старшего специалиста 2-го разряда миграционного пункта № отдела по вопросам миграции ФИО276 по ФИО3-

<

адрес> ГУ МВД ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> ФИО283); служебный контракт о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта ПАО «ВТБ» МИР № на имя Valeriya Martenyuk; банковская карта ПАО «Сбербанк» ВИЗА № на имя Valeriya Martenyuk; планшет Ipad Model A1474, зарядное устройство – вернуть по принадлежности

- файл с документами на 198 листах, Флэш-накопитель в корпусе зеленого цвета без названия, Флэш-накопитель в корпусе металлического цвета «Samsung», оттиск печати ИП ФИО281, принтер «Сanon», МФУ «Сanon», системный блок «Intel Pentium», системный блок - вернуть по принадлежности 

- тетрадь, заключения по результатам проведения проверки, уведомления о вызове, копия договора № аренды нежилого помещения, копии документов, свидетельствующих о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, сопроводительное письмо и определение ФИО3-Посадского городского суда ФИО335 

<

адрес>, постановление, ответ на запрос, договор комиссии, договор купли-продажи транспортного средства, копия паспортов, свидетельство о регистрации на снегоход, паспорт самоходной машины снегоход, миграционную карту, свидетельство о регистрации, квитанция ПАО «Банк ЗЕНИТ», копию заявления о выдаче (замене) паспорта, форму №, сведения СПО «Мигрант-1», металлический значок МВД ФИО330 № МОО 027809, объяснение, трудовой договор, справка о приеме уведомления, флэш-накопители, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по г. ФИО3 ГСУ СК ФИО330 по ФИО335 

<

адрес> – вернуть по принадлежности

- автомобилем марки KIA модели CERATO с государственным регистрационным знаком 

<

***> – законному владельцу распоряжаться по своему усмотрению.

- уведомлениями о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО165 и ФИО166 ОВМ ФИО276 по ФИО3 – Посадскому городскому округу ФИО335 

<

адрес> распоряжаться по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО335 областной суд через ФИО3-Посадский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, жалобы потерпевшего осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна.

Судья:

Секретарь: